
Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone:  (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Aberfura de Processo

Processo N° 002092/24                                    Data de Abertura: 21/03/2024
Roquorente
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

Endereco

Contato                                                                                                                                                 E-mall

Atendonto
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

AssLinto
ABERTURA DE PROCESSO

Pr[me]ro Tram]to
RIA  DE  GESTAO ADMINISTRAl.lvA

Admlnlstrativo

1. Prev]sao

Data/Hora do Tram[te
21/03/2024   09:10:49

De§cri§ao Detalhada do A§sunto e Rolacao de Doci[mentos Aliexos

Senhor Prefelto.
Name/Raz5o Social: Carlos Eduardo Bastos Lelte
Reqiier: Do V. Exa. que digne autorizar repartlgao competento a:.SEGUEPAF`ASEGADSOLICITACAODEABERTURADEPROCESSO LICIIATORIO

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 21  de marap de 2024
Jos6 Eduardo Abreu de Ollvelra

Requerente

.

Processo N° 002092/24                 Requerente: Jos6 Eduardo Abreu de oliveira
Assunto
.SEGUE PARA SEGAD SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESS0 LICITATORIO

Acompanhe o Andamento do Processo pe[a Internet

site: hltps://pojuca.saatn.com.br/Contribuir`te/AcompanharTramites    CPF/CNPJ:  940.540.705-82    Data Pi.otocolo: 21/03/2024

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Previsao:     Valor:     Destlno: SECRETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanh8 o sou processo no site https://pojuca.saath.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

I)OCUMENTO I)E FORMALIZA AO DA DEMANDA - DFD

Setor Re uisltante : SECTElrtJ

Respon8avel pela Demanda
(Secretirio):
Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Matrlcula: 101744

E-mail: secte ail.com Telefone/Ranal: 999224894
Objeto:

(    ) Materialde consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(    ) Servieo comum

(    ) Servi€o de Engenharia

(    )Obras

(  X) Outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(    )fregao

(     ) Concorr6ncia

(     ) Dispensa. de Licitapao

( X ) Inexigibilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

1.Justiricativa da necessidade da contratacao
0  objetivo  principal  6  resgatar  e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos

festejos juninos,  preservando  a  identidade  do  povo  pojucano,  e assim,

Com primazia   os   organizadores   equilibra   a   formula   de  articular   as
tradig6es  e  o etos  local  em funeao  das  atividades  de entretenimento  e

das trocas  comerciais,  utilizando tanto  as "pratas da terra",  os  artistas

PrGfeltura
JB§! Etha

Ruacidadedosalvadom°2-288,Pojucal|,pojuca/Bahia_cEp:48.i2RE".€50D'`e.lare'
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
pREFEiTURA muNiclpAL DE pojucA

locais, como atrae6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a 8er contratado

Servigo de apresentapao artfstica, em dreapdblica na cidadede Pojuca-BA, do Cantor
Aleymar Monteiro.

3.  Previsao Oreamentaria
PROJETO ATIVIDADE           ELERENTO DE DESPESA       FONTE

2040                                                      33.90.39                                               01500

3.1 Valor E8timado da Contrataeao
R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta nil reais)

4.Previsao da disponibilidnde do Material / Inicio da Prestaeao do
Servieo

22/06/2024, 90 minutos. Horirio: 22:00hs.

5. Indicaeao do(8) integrante(a) da Equi|]e de Planejamento, Gestor e
real.onsavel pela fiscalizacao.

pojuca,p:::a(tE`,3/3:deFS!:u:,:u6e

A
. |J.t.'  ~ . _•_..-.cmn. /

Rep s_'velpe    / n   amento    Responsavel Tecnico (Se Houver)IJ,I0.,-
"- W .. ,  I,.,,. .Il,A

RTc6rtft"g`#ceo!GT:rr      p,efee"Eu,a-E;:::*::btsoti::t2og6

•i`.-``.``E         .

RLia Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Barila -CEP: 48.120000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJAIF:  13.806.237/0001-06
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TERMO DE REFERENCIA
6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

FT=OBJETo
_____ __ __._.___-__i

1.1   -   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEciALizADA   EM   pRODu?AO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO        A
APRESENTAeAO        DO        ARTlsTA:        ALcyMAR        MONTEiRO,        EM
COMEMORA?AO     AOS      FESTEJOS     JUNINOS      (ARRAIA     DO     JUCA)
2024,APRESENTA?AO A SER REALIZADA NO DIA 22 DE JUNHO DE 2024.

2 -jusTiFlcATivA DA cONTRATAeAO

2.1  - 0  periodo junino  se  configura  como  uma  excelente  ocasiao  de  nosso  calendan.o
para  se  incorporar  na  comunidade  momentos  de  aproximagao,  vindo,  dessa  forma,  ao
encontro  da  necessidade  de  se  investir  no  lazer  e  entretenimento  da  populagao,  bern
como urn importante momento de valorizagao da  identidade de nosso povo e promove a
cidadania atrav6s do resgate cultural e social.
Todos  os  anos,  confome  Calendario  Cultural,  a  cidade  comemora  os  festejos juninos,
devendo, portanto, o espaeo da festa estar totalmente caracterizado para a realizagao dos
festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem em oLitras cidades, bern como
os visitante§.
Alem  disso,  a  Municfpio  de  Pojuca ten forte  influencia  e  bagagem  cultural  nos festejos
juninos,  e  esta  contratagao visa  oferecer urn festejo  de  qualidade  para  os  moradores  e
visitantes, promovendo assim, o resgate cLlltural nordestino, o desenvolvimento do turismo
junino e rural, alem de servir como oportunidade de geragao de emprego e renda para os
comerciantes locais, e de muitos daqueles que exp6em seus produtos artesanais.
Diante  do  exposto,  a  realizagao  dos  festejos  juninos  promovefa  a  ciiltura  junina  tao
presente   no   interior   do   Estado   e   propiciara   urn   aquecimento   no   com6rcio   local,
aumentando  a  procLlra de servi?os oferecidos no  munic[pio,  culminando  na  possibilidade
de  acfescimo  da  arTecadagao,  vez  que  com  o  aquecimento  da  economia,   ha  fortes
reflexos no aumento da receita, beneficiando diretamente os munJcipes.

3 - RAZA0 DA ESCOLHA

3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atravsgg da
apresentagao de documentos,  a  competencia t6cnica  necessaria bern  como a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 - lmportante citar que a escolha do Artista musical,  sob analise,  decorre da
sua  con§agragao  perante  a  critica  especializada  e  principalmente  a   opiniao

pt]blica'

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000

de  Cd\`ufa,
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3.3 - A razao da escolha do cantor Alcymar Monteiro, se deu em comemoragao
a festas ja  realizadas em  outros  lugares,  fundamentalmente consagradas  pela
opiniao pdblica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que
realiza,  o pdblico gozando de excelente conceito e aceitagao popular,  nao paira
nenhuma  ddvida  que  o  Cantor,  possui  reputagao,  experiencia  e  conhecimento
compativeis   com   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a   Administragao
Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que o Cantor Alcymar Monteiro e conhecido pelo pdblico do
Municipio   de   Pojuca-BA,   e   reconhecido   por   sua   capacidade   em   animar
multid6es,         possuindo  larga  experiencia   na  condugao  de  shows  artisticos
musicais, sobretudo em pragas pdblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  do  cantor  nos
oferece  a  referencia  fecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esta   apta   a   realizar   e   executar  a
apresentagao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de foma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
munlcipes.

3.6  -  Artista  com  mais  de  40  anos  de  carreira,  A[cymar  Monteiro  e  cantor  e
compositor brasileiro de forr6 e frevo. C6nsiderado urn dos grandes interpretes da
mdsica  nordestina,  mais  espec.rficamente  do  Forr6  tradicional,  sendo  conhecido
como o Rei do Forr6. Pesquisador dos ritmos nordestinos, Alcymar faz urn trabalho
versatil sem  perder o foco na autentica mdsica nordestina.  Ja teve suas mtlsicas
gravadas por grandes nomes da MPB como Ze Ramalho e Alceu Valenga. Ja fez
duetos  com  Luiz  Gonzaga,  Dominguinhos,  Elba  Ramalho,  Marines  entre  outros.
Passou pelo compacto, pelo LP, pela K7, pelo CD, pelo DVD e lives.

3.7 -Alcymar Monteiro ja se apresentou no Festival de Montreaux, Festival Latino
Americana em Milao (lfalia) e tambem em lmst (Austria), Lausane e Zurich (Sufga)
e na  C6ted'azur (Franga).  No Brasil, foi duas vezes jndicado ao  Pfemio Sharp de
mdsica, com o CD Vaquejadas Brasileiras Vol.1. Em 2005, foi jndicado ao Ptemio
TIM em tres categorias:  melhor disco,  melhor mtisica e melhor cantor, todas pelo
album Forr6 Brasileiro.  Em 2007 foi indicado ao Grammy Latino come album Forr6
Brasilefio,  e  como  cantor,  este trabalho foi feito  em  espanhol  que dell  ao
uma maior abrang6ncia e prestigio internacional.                                     P[e{e:`tcuA',?

3.8 - Recebeu os ptemios Ordem do M6rito Cultural na Categoria

O\'Ne_l,a

do
Ministerio da Cultura, premio recebido no Palacio do Planalto conferido Presidente

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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da Reptlblica Michel Temer.  Recebeu o premio de melhor Show de Forr6 do Sao
Joao de 2022.

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela Cantora artistica musical em questao, estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagraeao  pela  crltica  especializada  ou
pela opiniao ptlblica.

4.3 - Diante disto,  comprovou-se que a  Empresa CROW PRODUC6ES LTDA,
detentora   da   exclusividade   do   Cantor,   ofereceu   urn    prego,   adequado   ao
ongamento previsto para esta Administragao, e, dentro  de valores estabelecidos
no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTACAO LEGAL
___i__~_I

5.1 -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso ]1, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTINIADO DA DESPESA
____.1

6.1  -  0  valor  estimado  da  despesa  corresponde  a  R$  250.000,00  (Duzentos  e
cinquenta mil reais).

7 - FORrv[A DE EXEcueAO (_______I

7.1   -  A  apresentagao   musical  da  Banda  ocorrefa   na  data:   22/06/2024,
22:00HS, e o show tefa dura?ao de 90 min.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288,
CEP: 48.1 0-000
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7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m 6 clever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejulzos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 - V]GENCIA
---- I--_ ----------- `-_-_ '__--__-,__-_-__    ______-

(

8.1   -  A  vigencia  do  contrato  sera   por  06(seis)   meses,   a   conta  da  data  da
assinatura.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO

ITEIVI

DATA TEMPO HORAR[O DA
DEscRleAO EST[MABODESHOW cAcliE RS APRESENTA9AO

01

Servigo                d eapresentagao

22/06/2024
90(noven

R$ 250.000,00 22:00 HSartistica,   em   area ta)

ptiblica   na   cidadedePojuca-BA,doCantorAlcymarMonteiro. minutes

EOTHOTACAO ORCAMENTAR,A   _ i____~_____ __T` ~ _~_==``==±

PROJETO ELErvlENTo DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

[1i - PAGAMENTO

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias,
nota fiscal,  devidamente certificada e atestada por autoridade competente;  com
as   seguintes   certid6es:   Receita   Federal,   E§|§, Estadual   e
Municipal).

11.2  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  qLle  a  referida
Banda, atrav6s da empresa CROW PRODUC6ES LTDA, na proposta de preeo
condiciona a sua apresentagao, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do
valor  na  assinatura  do  contrato  e  50%(cinquenta  por  cento)  ap6s  o  evento.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000



POJUCA
F'FtEFEITURA    MUNICIPAL

Considerando que se trata de atragao artistica de renome nacional, entendemos
a  peculiaridade,  pelo  que  somos  favofaveis  ao  pagamento  do  adiantamento
solicitado.

12. AcOMPANHAMENTO E FiscALizAeAO   -L_I__-.__ ------------------------ r_ _
---.      _         __ _._ -

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte,  Lazer e Juventude,  ao  qual  competifa  dirimir as  ddvidas   que   surgirem
no  curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administra?ao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeig6es tecnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   ou   de   seus
agentes  e   prepostos,   de   conformidade   com   o   art.   120   da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

1 3 -sANe6Es ADlv]iNisTRAT]vA-s
___I.I_=1

13.1  -Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as  cominag6es  legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infracao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pt]blica,  por  tonga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cab[vel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b) A  inexecugao total  ou  parcial do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execu?ao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adi.udicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minufo, ate o sexag6simo minuto de

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - P
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no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexag6simo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e) Se a valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada,  alem da
perda desta,  a  Contratada  respondefa  pela sua  diferenga,  que sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
mu[ta porventura imposta.

g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tern   cafater  compensat6rio   e   o   seu
pagamento  nao  eximira  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos, os que incorrerem mos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Sefao  punidos  com  a  pena  de  declaraeao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com   a   Administragao    Pdblica,   enquanto   perdurarem   os   motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos

a              previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cu[tura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
CROW PRODUC6ES LTDA
CNPJ: 24.818.417/0001-24
END:  Praga Ant6nio Souza Andrade, 60, Centro. Sao Miguel das Matas- Ba

Pojuca - BA, 22 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a Vossa  Senhoria  apresentar proposta  comercial  para  a  contratacao  do Artista
Alcymar  Monteiro,  para  apresentagao  no  dia  22  de junho  de  2024,  as  22:00hs  ,  em
comemoragao aos tradicionais festejos Juninos 2024, no municipio de Pojuca.

Cordialmente,

Jose

6
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PROPOSTA PARA SHOW
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A Prefeitura Munlclpal de Pojuca/BA

Prezados Senhores,

Conforme solicifagao,  segLie a  proposta de  prepe  para  contrataeao de  show miisical  da  atragao  "ALCYMAR
MONTEIRO" para os festejos populares do Sao Joao 2024, no dia 22 de junho de 2024, em Praga pdblica, no
municfpio de Pojuca/BA.

Atragao Data Hofario Local Tempo deShow
Valor

ALCYMARMONTEIRO 22/06/2024 A combinar Praca Pdblica 1h30
R$250.000.00

6

VALOR TOTAL DA pROpOsTA: R$ 250.000.00 rouzENTOs E ciNQUENTA MiL REAls`

Forma de Pagamento: 50% rna assinatura do contrato e 50% no 2° dla dtil ao6s a aDresentac5o

OBS.: Os custos com emissao de Nota Fiscal e logistica do artista e sua equipe ja estao inclusos.

COMPOSICAO DOS CUSTOS:
Cache ATtista: R$150rooo,00
Cach6 Banda/Equipo: R$50rdoo,00
Transporfe:  R$25.000,OO
llospedagem: R$8.000,00
AIlmentag5o: R$4.500,00
lmpostos: R$12.500,00

EEmpresa enquadrada no PERSE (Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos), confome lei
i4i48mei.

D±Bancarios:
BBanco do Brasll - Agencla 0346-8 - C/C 75222-3

propostava#gEPNo:3#ba%afrfrnfirTg:Set:#AF5

Salvador, 01  de mango de 2024.
Docun"to3siLnadodlgltaLmonte

gchF3¥qo;ece¥2%#&gd2F%:govtr

CROW PRODUCCIES LTDA
Manoel Lemos Sandes Neto

ENCAMiNHAroviA[.MAii

cROw pRODLic6es LTDA
Prafa AAtonTo Souza Andrade, 60, Centre

Sao Mlguel das Matas/BA -C€P: 44.58cooo
CNPJ: 24.818.417/0001.24
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POJUCA
PREfEITURA    HUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Dec[aragao:

Declaro para os devidos fins que o artista: Alcimar Monteiro  , 6 reconhecido e
consagrado no meio artistico pela opiniao publica local, regional e ate nacional,
e  o  prego  utilizado  para  a  contratagao  dos  mesmos  estao  de  acordo  aos
praticados no mercado, conforme comprovagao em anexo. Ressaltamos ainda,
que  o  referido  artista,  atraves  da  empresa  CROW  PRODUC6ES  LTDA,  na
proposta   de   prego   condiciona   a   sua   apresenta?ao,   ao   pagamento   de
50%(cinquenta  por  cento)  do  valor  do  contrato  e  50°/o(cinquenta  por  cento)
ap6s  o  evento.  Considerando  que  se  trata  de  atragao  artistica  de  renome
regional   e   ate   nacional,   entendemos   a   peculiaridade,   pelo   que   somos
favoraveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 20 de mareo de 2024

Secretario de Cu[tura, TLlrismo, Esporte, Lazer e Juventude
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1B Secretarla da Micro e Pequena Empresa
Secretarfa d8 Racjonalizp9ao a Sinplificacao

Departamento de F{egistro Empresarial e lntegragao

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: DANIEL VIEIRA SOTO
CPF/CNPJ: 033.351.325-80
Email: dansoto®amail.com

DADOS DA EMPRESA
Nome: CROW PRODUCOES LTDA
NIRE: 29204905138

ARQUIVAMENTO SOLICITADO
Ndmero Arauivamento Paainas

29600127103 3
97563533 1

29204905138 6
98092514 3
TOTAL DE PAGINAS 13

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
C6diao de controle:
Emissao:

SALVADOR,13 de Maio de 2022

+_eeoQ".G.decRap
TINA REGILA M G

SECRETARIA-GEERAL
DE ARAUJO

AAUTENTtcIDADEDESSEDOCUMENTOPODESERVERIFICADAEMhttp://rogln.jucob.ba.gov.br/autenticacaodooumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 5971 445361 003 CPF soiiciTANTE: 033.351.325" Ni RE: 292049051 38 EMiTiDA: 1 3/05ra022 pROTOcOLO: 2259951 66
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tRentabpjBrasi|            2 °flcio de Registros de Ti::;ossa:vE:::mentos e pessoas Juridicas

®                       Avendr Tan°£Cdz:'Ndeev::.TL:: _i:":aa£:E=dc°:::;'::i'V£4_b::eno das inous
Tel.: (71) 30383800  -Email: atendinento@cartoriosantossilva.com -Site:

REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS

REGlsTRo PARA FINs DE PUBI,IcmADE E EFlcAclA EM RELACAo A TERCEIRos

N° 528156 de 22/01/2024

Certifico e dou fe que o documento eletr6nico anexo, contendo I (urn) p5ginas, foi apresentado em 22/01/2024, o qual foi

protocolado sob n° 162901, tendo sido registrado eletronicamente sob n° 528156 no LiVIo 8 deste 2 0ficio de Registros de
Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas de Salvador  na presente data.

Apresentante
Manoel Lemos Sandes Neto0atureza
Documento - Outros > Documento - Outros

DAJE 1566.002.166095  SELO  1566.A8204382-9

Certifico, alnda, que consta no docunento eletr6nico reedstrado as seguintes assinaturas digitais :
Mmocl lmo] SndE- Nco: 98..929.645-00 qudrio: drr.bf)
Arfeio Alcyrmr Morfe dos SeDio!:049A58.673-72 (Pedr3a: chrih)

SALVADOR. 22 dejaneiro de 2024

Assinado eletronicamente

SUELY CRISTINA MARQUES DA COSTA
Substituta do Oficial

Este certificado 6 parte integrante e insepardve] do registro do documento acima descrito.

Emolunentos FECOM PGE -BA Dcfcnsori8 Pritilica

R$ 37,28 RS 10,19 RS  I.48 RS 0.77 R$ 0,99

TJraA Outras Dcspesas Total

RS 26,47 RS 0,00 R$77,18



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasi]
Procuradoria-Gera] da Fazenda Naclonal

CERTIDAO posiTrvA colvi EFEiTOs DE NEGATlvA DE DEBiTOs RELATlvos AOs TRiBijTOs
FEDERAis E A DlvlDA ATrvA DA uN[Ao

None: CROW PRODuCOES LTDA
CNPJ: 24.818.417/0001.24

Ressalvado  o  dlreito  de  a  Fazenda  Naclonal  cobrar  e  lnscrever  qualsquer  dlv!das  de
responsabilidade do sujeito passivo acima !dentificado que vierem a ser apuradas, 6 certjficado qua:

1. constam  d6bitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasll  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos temos do art.151  da Lei n° 5.172, de 25 dB outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao  judicial  que  determina  sua
desconsideracao para fins de cehificaeao da regularidade fiscal. ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrig6es em DMda Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme dlsposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento ten os mesmos efeltos da certjdao
negativa.

Esta certldao 6 valida para o estabelecimento matriz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos ptlblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

::jse:?fnpeaasss!:Pan.3,ad:bj:°fadgarapoF3n:Sad:::.Nt:::rf:,gneoj3:i:Sir:ea£4¥jni?hui¥:St§:::a!Sprevistas

A aceitaeao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticldade na  Internet,  nos
endereeos <http://rfe.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov. br>.

Certldao emltida gratiiltamente com base na Portarla Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Q             EVcEF%ddfagaoafd€e£££,lo±§234: ="2d8::3ifzg°9f6f.if H.±ef fD£!d6|e2|rasn'a'.
Qualquer rasiira ou emenda invalidafa este documento.

AUTE\Nl#iRAEEDE

/•-(J(i



se2TWTRT MUNICIPIO DE     SAO MIGUEL DAS IVIATAS
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data lmpressao: 07/03ra024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS IVIUNICIPAIS
No   ooooo04\:/\2.9

Emlssa o: 07/o3/2o24

Valldade: 0§/06/2024

CROW PRODuCOES LTDA
CGA:  000.002.1081001-00
CNPJ..   24.818.41710001.24
CNAE:  90.01-9-02
PCA ANTONIO SOIJZA ANDFIADE , 60
CIASA

CENTRO
44580-000 -SAO MIGUEL DAS IVATAS , BA

:¥scTEM6pRRd#5NETORfgsDAES££HOODE#EFfoDgAEF£E*I§#OpBRL?5£&#grpAL
DE INSCREVER E COBRAR DivlDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,

£ifBi:£TBESNPBAfA¥'§:B¥T!3g:NEFSEiii58±Rsij#E:b*Ai;TXQ:A:3DAAyNEDRpfi£RfovE.%£S
BETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA EsiA CERTIDAOCONS

lBUTO

po'iam a. I

MUNICIPAIS.

OIV'dd Ail,a

AUTENTIC\DADEDE

INTERNFT

NEGATIVA

QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTo.

{RE[jffiffiife_de~desobeuladye,ofrodped8vaftyLapL_
Digitalizado com Camscanner



GOVERN0 D0 ESTAD0 DA BAHA

SECRETARIA DA FAZENDA

i2j,
Emiss5o:  15/04/2024 08:09

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitlda para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -C6dlgo
Tribufario do Estado da Bahia)

cehiidaoNo=£W'2L16'g£!1'!

RAZAO SOCIAL

CROW I'RODUCOES IjlDA

lNSCR]CAO ESTADUAL CNPJ

182.663.031        -BAIXAI)O 24.818.417/0001-24

Flca certificado qile nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffslca ou jurfdlca aclma
identificada, relativas aos triblltos adminlstrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabeleclmentos quanta a inexistencia de d6bitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o dlreito da Fazenda Ptlblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/04/2024, confome Porfaria n° 918/99, sendo valida par 60 dias, contados a partj.r da data de sua
emissao.

AUTENTICII)ABE DESTE DOCUMENTO PODE SER COIV]PROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARl/
Ou VIA INTERNET, NO ENDERECO Iittp://ww\hr.sefaz.ba.gov.br

Secretaria da Receita Federal do Minlsterio da Fazenda.

P6gina I  de 1 RelcertidsoNegativa.apt
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€RAANlbmJdRA¥EA_
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

In§Cr]C5o:        24.818.417/00ol-24
Razao

Social: CROW  PRODUCOES  EIRELI  ME

Endereco=        i;A570i86U9!NTA DO INGLES / CENmo / SANTO ANTONlo DE ]Esus / BA /

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuigao  que  lhe confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  cert:lfica  que,  nesta  data,  a
empresa  aclma  identificada  encontra-se  em  situagao  regular perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico - FGTS.

0   presente   Certificado   n8o   servifa   de   prova   contra   cobran§a   de
quaisquer  d6bitos  referentes  a   contribui§6es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obrigas6es com a FGTS.

Validade=29/03/2024 a 27/04/2024

cerENicacao"frolo-.'T'o!z'4!!±!!!IfJ!9!!!!]'!o[]/

Informasao obtida em  15/04/2024 08:05:41

A   utillzasao   deste   Certificado   para   os   fins   prevlstos   em   Lei   esta
condicionada    a    verificacao    de    autenticidade    no    site    da    Caixa:
www.caixa.gov.I)I

AurE\NI`iiRl#DE

/
i;T*,S`...:.i

\
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Pagina  1  de  1

PODER   JUDICIARIO
JUSTI€A   DO   TRABAliHO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  DEBITOs  TRABALHlsTAs

None:    CROW   PRODUCOES   LTDA    (MATRIZ   E   FILIAIS)

::::id2:.:::.2{.2;TJ¥i7Z8£/
Expedieao:   15/04/2024,   as   08:o8:35
Validade:   12/10/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de   sua  expedic:ao.

Certifica-se   que   CRon  PRODUCOES  I,IDA   (RATRIZ  E  FII.IAIS) ,    inscrito (a)
no   CNPJ   sob   o   n°   24.818.417/0001-24,   }aao  CoNSTA  como   inadimplente   no
Banco  Nacional  de   Devedores  Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.   642-A  e   883-A  da   Consolidagao
das   Iieis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Ijeis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no  Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relac:ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitaeao   desta   certidac]   condiciona-se   a   verificagao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFormcao  IMpORTANRE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas    constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   Justiga  do   Trabalho   quanto   as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenca  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recc>lhimentos    previdenciarios,    a    honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos   determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execuc:ao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Ptiblico   do
Trabalho,   Comissao  de  ConciliaGao  Previa  ou  demais  titulos  que,   por
disposicao  legal,   contiver  forGa  executiva.

lNTERNFT
Dtividas  e  sugest6es:   cndt@t§t.jug.br
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%i:8:z4°iE;,NoSoCoR|¥:                COMPROVANTE D5|BSS5# E DE SITUACAO  :;;3;,E2#6R"RA

N0MEEMPRESAF`IAL

CROW PRODUCOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NONE DE FANTASIA)                                                                                                                                                                                                               PORTE
ME

CODICO  E DESCRICAO DAATIVIDADE  ECONOMICA PRINCIPAL

90.01 -9.02 - Produgio muslcal

CODIGO E DESCRIqto DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

93.29fl-g9 - Outras atlvldades de recreagao e [azer liao espec]flcadas anterioTmente
82.30J)D2 -Casas de festas e eventos
90.01-9-99 -ATtes cenlcas, espetaculos e at[vldades complementares riao especlflcadas anterlormento

I  CODIGO  E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICIA

`206-2 - Soc]odade Empresaria Llmitada

LOGRADOuRO                                                                                                                                                       NUMERO                      COMPLEMENTO

PC ANTONIO SOUZAANDRADE                                                                     60

cEp                                          BAIF`RoroisTRiTO                                                  MUNlclplo                                                                              I-

|44.580000                       I    I  CENTRO                                                            I    I  SAOMIGUELDASMATAS                                           I    I  BA

ENDERE¢O ELETRONICO                                                                                                                                  TELEFONE

LQCONTABILIDADE@HOTMAIL.COM                                                          (75) 36314881

ENTE FEDERATIVO RE§PONSAVEL (EFR)

srruA9Ao crmASTRAL                                                                                                                                                                                               DATA DA srruAgAo CIADASTRAL
ATIVA                                                                                                                                                                                      17/05/2016

MOTIVO DE SITIJACAC) CADASTRAL

srrijACAO EspEcuu                                                                                                                                                                                           DA" DA smuACAO EspECIALIIiiiiii--
Aprovado pela lnstru9ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/04/2024 as 14:01:53 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina:  1/1
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i:#=orilRefrord`528156,C=-22/01/2024 tperorcto8j%!°£°b`n6o2592°8`]8%grm°£"o°i2#4#Fs::t28#&Soi:°R%';jfro±cad:eTrjr£&a:Dfi8adm°epnutob!#8=:/a°sujeufin%:asedErseiav¥d°o:,
Assiriadci digitalmenle par SUELY CRISTINA MARQUES DA COSTA - Substifuta do Oficia].

EDohotd    I            FECol]            I           ltE           I       nowm^       I DcZ.a.orilmblicil         "n^          I   chalDc.I.ci.   I           n-I           I                             I
tl1u BJ  10.19 BS 1 ys LS 0.77 uaJ, EJ 26.47 es OJX' RS 77,11

CONTRATO DE CESSAO DE DIREITOS

L+EL¥^E|::f::oREAI8%H:rMT8H=se#BEffiITEcecoq::=±±;rmaL=l^c=Effi#

Pelo preserto instnimento particular do cessao de direitos e obrigag6es. de urn lado o Sr. Ant6njo Aleymar
Monteiro dos Santos. brasileiro. artista, inscffio no Cadastro de Pessoa Flsica sob o ndmero 049.458.673-72,
pohador  da  c6dula  de   identidado   n®   7J308.349  SDS/PE,  conhecido  artl8ticamente  conro  .ALCYMAR

#£#55i5!53:jLd°ffEELRET%:¥:a5:£T#+::#;:t:4i¥ro¥oo]P5P!EF4.=£=:T#gTang;;ingLi:nggELg%
60. Cenfro. Sao Mjguel das Matas/BA, CEP 4458CL000, neste ato representada pelo l\hanoel Lemos Sancles
Nato,  brasileiro.  empresario,  porfador do  RG  0637257707 SSP/BA  a do  CPF 983.929j645roo,  residenfo  e

8:a:`!:"£a£:iF:3j¥i:£;ro'.L^o-ut;'t:'acbE°Ss¥ogh£PR?A:7a°n:inp:tu*r:SF:`;::s°:LBhArit:..FFcg<a'.:'n::t`:0;.::`e,:g:':nt.rn:
si. justo a contratado a qLle so seguo:

CLAUSULA PRIMEIRA
A CEDENTE e a detentora  da  exclusividado do representagao legal das apresentae6es artfsticas em toclo
torrit6rio naclonal da atragao musical "ALCYMAR MONTEIROB.

CLAusuLA SEGUNDA
A CEDENTE transforo a CESSIONARIA. o diroito do roprosontanto exclusivo da atnaeao musical "ALCYMAR
IV[ONTE[F`O'', pare apresontagaes artlsticas om todo a torm6rio nacional. pete perlodo de 02 (dois) anos. a
paTtir da assimatura desto contrato.

CLAuSULA TERCE IFtA

;Pe#r=¥ada:E==:fi:=tr#:::f:i::!£=°,£#=a=?::LELir::::::#:o°tr#&;::;E;;##
igualmente, com a posse desta Cessao. negocia-la com terceiros.

CLAUSuLA QUAVA
As  partes  era  contratantos,  elegem  a  Fora  da  Capital  do  Estado  da  Bahia  para  dirimir as  controv6rsias
oriuridas da presonto a\/eri9a. renunciando, a qualquer outro. por mats prfu/ilegfado que seja.

Em vista da aceitaEao do objeto da presente Cessao. por parfe da CEDENTE, a, uma `/ez preenchidas todas
as formaliclades legais, polo presente imstrumento obrigamse a ben e fielmento cumpri-lo. e o assinam em
duas vias de igual teor. sondo unia para cada parte contTatanto.

haultmto q.la. ao dhpedimtE

gchghfffon¥"#=try=tr-
ANTONIO ALCYMAR MONTEIRO

CEDENTE
DOS SANTOS

Salvador-Bahia,18 de janeiro do 2024.

beiermtocim.aoEltehetmmte

gchrv¥co®¥=£J=grdrTiprdr
lv]ANOEL LEMOS SANDES NETO

CESSIONARIA
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Protocolo Arquivamonto: 167058258 N° Arqulvamonto: 29600127103

oo0900

AIQcorsquurrvo¥:
polo presente lnsrrumento ParticLllar de Constituigao:

F¥T¥Fo¥cpP#°FS±F64Fpnden¥deHidrfemi.d°63en7257°7Ov#:#expedidor Secretaria de Segiiranen Pfrolic:i - B:I. residen[e e domiciliado rm  Run dns  Violtlus. n°
66. Edifieio ParquB das Flores, Pitiibn. Sal`/€idor-B:I, Cep:41.8] 0-080, Brasil.

Resolve  pol.  este  ato  CONSTITulR,  como  de  fttto  constitiii,  uma  empresa  do  tipo  j`ndico,
Empresa lndi`/idual  de Responsa`>ilidade Limilada-EIRELl,  nos termos  do  art.  980-A  dgi  I,ci  n"
10.406e002, mediante as condig5es e clausulas seguinles:

DO NOME EMl.RESARIAL, I)A SED13 E DAS F]LIAIS

ct,AUSUIA  I'RIMEIRA.    A  eTnpresa  gira sob  o  nome  empresarial  CROW  l'RODUC013SE-I.
CELAUSULA  SEGUNI)A.  A  cniprcsa  ten  sede:  RUA  A,  LOTEAMENT0  Q`J]NI.A  DO
INGLEs, Nco 2, QUAlmA  oi  LOTH n4,  CENTRO,  sANro A.NTONlo  DE jlrsus,  8^.
CEI. 4457 Ice.

CLAUSUI,A  TERCEIRA.  A  empresa  pods,  fl  qu!ilquer  tempo,  al]rir  ou  fechHr  mji"I  ou  ou`rn
dependencia, mediante alteragfio do ato constitutivo.

D0 0RJET0 E DA DURAC:flo

CLAUSULA Q[JAR'I`A. A empi.csa len por objeto(s):

ft)   Produgrio ni`rsical (prodiieiio a promoe€ao de banda.s);
b)   Alividndes de recreagao e lazer (oi.ganizap5o dc f.eiras e .`.hows de nalurczfl rec:reac.ioi]al):
c)   Casas de festas e evcntos (atividades de gestao de cas#s de fe.seas c evenlos):
d)   Artes cenicas. espet6culos e atjvidades comi]lemcntares (producao e |iromo9ao de

espelaculos artfstieos e de evefitos cul[urais).

Req: 81600000314358   DBE: BA32681467000983929645cO P.igi" I

Ei
A AUTENT]CIDADE D ESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.jucob.ba.gov.br/auteriticacaodocumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204905138 EMITIDA:  13/05/2022 PROTOCOLO: 225995166



Protocolo Arquivamento:  167058258 N° Arqulvam`:nto: 29600127103

ooo90'L

HfimHMRE""tlunidEmEEEEEtrrid=iLEE"i:iiiE

CODIFICAcdo DAS ATI VII)AI)ES ECONOMICAS

9001 -9/02 -ProdngEo musical ;
9329-8/99 -Outras atividades dc reoncapao e I:izcr iiao espceificadns anteriorn`enle;
8230-Oro2 - Cas:`s de fast:is e eveiitos:
900lrty/99    -   Aries    cenieas.    espetaciilos    c    enrivid€ides    complementares    nfio    especiricndos
anteriormente;

CLAUSULA QUINTA.   A en]pres!i inieiara suas atividzides a iparlir dn data do arquivame.„ c
sell prazo de duragao 6 indetermimdo.

DO CAPITAL

CLAUsul,A SEXTA.   A eiTipresa ten o capitol  de R$ 88.800,cO (oilenm e oito mu.I e oilocenlos
rezlis),    loralmentc    siibscrilo    e    iritegralizndo.    nes[e   aio,    err`    mced€i   correnle   r„`cion;il,    de
responsabi]idade do titular.

CLAUSUI,AStrlMA.Aresponsabilidndedotitular6resllifaaovalordocapitalintegralizndo.

DA ADMINisTRAcao

CI,AUSUI,A 0ITAVA.  A adminislr€Igao dii ernpic;;{` cabcrS iso]adaniente a M^r`10EL IJjMOS
SANDES  NEro  com  os  poderes  e  alribuje6es  dc  reiuescliiagao  aliva  c  passtvi[,  judii.ial   c
extng.udicialmcnte, podendo pmticar {odos os alas colripreei.didos no objeto. se"`pre de interesse
dzi cmpres:I, autoriz:rdo o iiso do nonie empresarial.

Do BALANc:O PATRIMONIAL Dos LucROs E pnRD^s

ex,AUSULA NONA. Ao t6miino de cadn exeroieio dn capresa, em 31  dc dezenforo, proceder-
se-a  a elaborafao  do  irivenlario.  do  balaneo  pairimoninl  e  de  balango  de  resul`ndo  cron6iTiico.
cabendo ao titular, os lucros oil perdas apurndos.

DO FALEc[MEr`wo

-o             cco:i:sshucLrdAeipoE::bs`uAc.e5F:ao`r=s:n£:oo:eLnd,:rgi::sd,ove: ::u::r..x:.s:iT:::La.ccroesn:ion::,:.,;es:a.atia,;:a,a:,,:
sous  lia`.creh.  .`cra  apul.ado  o  liciuidado  com  ba.`e  nu  .silua€ao  palrii.ionial  da  eitii]re8{i.  .a  dam  (la
re`solii?Zio, `.eriricada em ba)anEo espccialmente levanlndo.

Req: 81600000314358  DBE: BA3268146700098392964S00 P.1gim 2
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H"HmnBrimill"illREmEEEEEE"nEEIfEEEEiEEilE]]

DA I>ECLARAcao DE I>EsrMPEDIMENTO

CI,AUSULADricIMAPRIMEIRA.0Adminiiitradordecl€ir:I,sobaspei]nsdalei,quenfiocsi#
inipedido  de exercer a administragao da empresa,  |]or lei  cxpoci!il ou erii  vjrtudc de condcn"gao
criminal, ou por se enconmir sob os cfeitos deln, a penn q`ie vedB, :`ind;I que lempornriainente. o
acesso a cargos I.tiblicos. ou For crinie fuimeniar, de prevaricapfro. peita ou subomo. concussao,
peculnto ou  conlra a economia popular. conlra o sistema  financeiro  nacional,  conm  normas  dc
defesa da concorrencia, contra as relag6es de consumo. fe ptiblica ou propriedade.

CLAUSULA I)ECIMA SEGUNI)A. 0 Iitiilar da cinpresa declara, sob as peiicas a:I lei. qi]e n3o
participn   de  outni   empresa   ds   mesmi   modaliclzide,   est:mdo   {lesimpedido   pal;.   constiluir   "
presents EHun

Do roRo

CutusuLA  l}ECIMA TERCEIRA.   Flea cleito o roro de S{inlo Anlanio dc Jesirs- Bat I.a!z` o
exercfoio c o ciimprimento dos direitos c obrigag6es rcsul[:]ntes desle alo constitulivo

Santo Ant6nio de Jesus-Ba, 22 de nrareo de 2016.

Req: 81600000314358  DBE:  BA3268146700098392964500 Pf,8iml i
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Protocolo Arqulvamonto: 167015044 N° Arqulvam8rito: 97563533

Ministerio do DesenvoMmerito. Inddstria e Com6rcio Exterior

Secrefarla de Com6rcio e Servigos
Departamemo Naclcmal de F`egistro do Camerclo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

-0

DECLARAeAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

FI. Pps.

A empresa  CROW PRODU90ES  EIRELl  estabelecida  na(a)  RUA  A  ((LOTEAMENTO
QUINTA DO INGLES)). 2, QUADRA 01  LOTE 04.  CENTRO.  SANTO ANTONIO  DE JESUS,
BA, CEP 44.571-069.  requer a Vossa Senhoria a arciuivamento do presente instrumen!o e
declara.  sob  as penas  da  lei,  que se enquadra  nas condigao de  MICROEMPRESA,  nos
termos da Lei Complementar ri° 123, de 14/12/2006.

C6digo do ate: 315
Descrigao do Ato: Enquadramento MICROEMPRESA

SANTO ANTONIO DE JESUS BA. 22 de mango de 2016.

Requerimenlo: 810Cl00003143$8

':crE±¥f::ii:ioF¥co":¥t#£IAz=33
Hero PORTELA Funos

SECRETAR70CEFtAL

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucob.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204905138 EMITIDA: 13/05H022 PROTOCOLO: 225995166
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Protocolo Arquivainonto: 219298170 N° Arquivamalito: 29204905138

STNESHE±ti°Al]¥:TDi;::Lr¥_L#"Ca:%=E=ffiE+i£EEXE=:tl#ADA
CROW PRODUCOES EIRELI

CNPJ n° 24$18.417/0001-24
Pelo presente Instrumento Particillar de ato Constitutivo :

MANOEL   LEMOS   SANDES   NE'ro.  nacionalidade   braslleira,   nascldo   em   04/10/1981,
so]teiro,  cmpres@rio,  Cpf  n°  9831929.645-00,  carteira  de  identidade  n°  6372S7707,  6rg5o
expedidor Secretaria de Seguranea Ptibliea - Ba, residente e domicilinda na Rtia das Violetas,
n° 66, Edifft:io Parque das Flores, FTtuba, Salvador-Ba, Ceprdl.810-080, Brasll.

Tittllar  da  Empresa  Individual  de  Responsabilidade  Linltada,   CROW  PROI)UCOES
EIRELI, com sede na Rua A, Lotcamento Quinta do Ingl€s, N° 2, Qiiadra 01 I,ote 04, Centro,
Santo  Ant6nio  de  Jesus-Bn,  Cep:44571-069,  com  Ato  Constltutivo  arqulvado  na  Jtmta
Comerclal do Estado da Bahla - JUCEB, sob a NIRE n® 29.600.127.103, inscrita no CNPJ sob
n°    24.818.417/0001-24,    resolve    alterar    e    transformer    a    Empresa    Individual    de
Responsabilidade Limitada EREIJ em Sociednde Empresat.ia Ltda.

=:i::E:lE:I::£5gT¥=fa::::i;::::i:=:::#::===F==g#],duec¥:=E:=:=3!::i::=
siib-rogac5o de todos os direitos e obrigag@es pertinentes.

SalY:::Z:;a¥E#f€±::±ig8,&benfri}+L#AsaMffAr::i:::::AT,=aE£=a£::;++X;:PNI°
ro-AI

CLAUSULA TERCEIRA. 0 capital desta Empresa Individtlal de Responsabilidade Lilnitada,
nno valor de R$ 88.800,00 (Oitenta e Oito ^4il c Oitocentos Reaish passa a col)stittlir o capital
da Socledade Limitadn mencionada na clfusula primeira.

QUADR0 I)E S6CI0S
CLAUSULA  QUARTA.  Admite-se  neste  ato  a  s6cia  IRACEMA  DE  SOUSA  SANDES,
nacionalidnde  brasileira,  nascida  em  24/09/1960,  casada  em  comtinlijio  parcial  de  bens,
expresaria,  Cpf n°  341.512495-91,  carteira  de  identidade  n°  1021153S4,  6rg5o  expedidor
Ssecrctaria de Segtlranea Pfrolica - Ba, residente e domiciliada na Rna Padre Ant6nio Vieira,
28. S5o Crist6vao, Santo Ant6nio de Jesus-Ba, Cep:44.440-806, Brasil.

CESsjio E TRANSFERfiNCIA I)E QUOTAS

CCLAUSULA  Qulr`ITA.  0  s6cio,  MArroEL IJEMOS  SAI`roES  NETO  transfere  quotas  de
capital social, qtle perfaz o valor de R$ 44.400PO  (Quarenta e  Qtiatro Mi]  c  Quatrocentos
Reais), direta e inestritamente para a s6cin IRACEMA I)E SOUSA SANDES, por vcnda,
dando plena, geral e irrevog6vel quitaeao.

e`          --i ----i .

Jt]nta Comerc[al do Estado da Bahla
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Cortlflco o R8glstro sob o n° 29204905138 om 31/03/2021
Protocolo 219296170 do 26/03ra021
Nom8 de emprosa CROW PRODuCOES LTIJA NIRE 29204905138
Esto docunonto podo ear verificado em httpt/rogin.jiicob.ba.gov.bR/AUTENTICACAODOCuMENTOS/AUTENTICIACAO.aspx
Chancola 189582849130226
Esta c6pl8 fol autentjcada dlgltalmentB o assinada em 01/04ra021
par Tlana F{oglla M G do Arat]jo - Seeretaria-Geral
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F'rotocolo Anquivamonto: 219298170 N° Arqulvamento: 29204905138

AI'L.t£RA aoro
^BntD^DE Lrm^ - I,IMrrJxp

cro`rv pRODucdEs ETRELI
Apes  a  ccssao.  transfetiincin  de  quotes  c  adtnissao  de  I;6cio5.  o  capital  6ocia]  dr  socicdaade
pc=naoccc ao `ulor de R$ 88.800.cOxpitcota a Oilo Mil c Oitoccntos Rcais) divididce cm 88.8OcO
(Chtcnia c OitB Mil e OitoccotzLs) quotas no `/alor nomlml dc R$ leo (Urn Rcaf) cndti, sutrscrito c
intcgrdizado cm rnaeda -te do pals. fico assim distril)utdo;

]'¥:=L:++=:±===rT:fuc=es44£==:go£¥=m|a®=#:
Q`latrocmlos Reais*t>)  m^-A tug sousA S^NDES. com 44.4o0flo {Qtq- c Q]iftto Mil a Quzn-)
quotas. Exrfecndo tin total de R$ 44AOO.00 {Qiiarcf]ta c Qutl`D Mil c Qtiatrocentos Rcdr}

Tdralizrmdo a valor de R$ 88.800,co (Oitrmta e Oito Mil c Oitcx- RcaisL

nA Anl`nnsTRAcao

Si55RESAI,D¥`Ain.inAg¥d±a=J::::;;+:;;:n:##;=;==:T=::;=£judicidT
cxtrqj`idiciainente, pndcndo pmtica todoa ce ato9 comprecndides no oQjeto. scnyre de interessc dr
cmpresa. ailtorizado a use do nornc cmpeErial.

ro BALAr`Ic!o p^TRnaoNIAL Dos I+t7cRos E EERnAs
CI.AUSUI.A S~A. Ao t€no de cads cxercfcio da crnpesa. czn 31 dc dczembpo. proeede-
scri a clabofa*o  do  invcnlario,  do  balanap  patTinonial  e do bnlango de pest)ltado  cconomico.
cahado aos 66cios. os lticros ou pcrdas aprrado8,

DO FAI;ECIRENTO
cndusuLA 0ITAVA. falcxando ot] iniedltado a s6cio, a cppesa contidmut sun q±ividrde con
ce hcrdeiros  ou  sticessores.  Nao  scz)do  possivcl  ot) incxistindo  intml=sse  destcs, a  valor  de  8cus

3=:==Tcm:=:=:;;a:;g::!£=£:+=#¥Patrimorfudrcxprtxpadandr[cso|ueao.
DA DEenAmcao DE DErm4PEI)nunmo

=±:i:::+±:=±;:Ach±]ct¥r:asonp;:::£+iicL;=:::;;csrith:::=:;±:;::::#
sc cncontrar(cm) Bob os cfeitos c[ela. a paia que vcdc, ainda qtic temporariqmcntc, o accsso a cBTges
ptiblicos. ou pop crime falinentar, de prevaricacao, pcita ou stibomo, concussao. pcculoto ou contra
a economia popular. contra a sistrma financeiro mcioDal. conm lrormas de dcrcsa da concorT3ncia,
conira as rcla§6cs de constimo. fe ptiblica oil propriedade.

I?ii-'--
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Digitalizada com Camscanner

CBrfflco a RBgl§tro sob a n° 29204905138 em 31/03A2021
Protocolo 219296170 d8 26/03A2021
Noma da Bmprasa CROW PRODUCOES LTDA NIRE 2920490513a
Esto documento podo s®r vorificado em littpJ/regin.|ucob.ba.gov.b./AllTENTICACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspr
ChancEla 189582849130226
Esta c6pla fol 8utentlcada digltalmerite a assinad8 em 01/04/2021
per llana F{eglla M G do Arao|o - Secretaha-Geral
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Protocalo Atquivamonto: 219296170 N° Arqulvamenlo: 29204905138

cRo`ar PRODUC6ES EIREIAro-
a.A:+.£usun.Andc"A.oforopraoclmfeiococ`)mprincntodosd[rdroaoobrigDctkrsrcspl-a
do coz"to scx±d pzBsa a scr cm Sao Migticl dos MatEis-Ba.

Pan  tanto,  firma  licsta  mcsrm  datn.  a  Conmto  Social  dc  constituiqu  pun  aunsfo- dc
Emptsa lndividiial de Rcsponsabilidnde ljminda.

ffRTtt^in±E=±=±rmLinTRTI_E==±=:i°"rm:E:=PAl]^EEEE=Z¢:pr
IJ`J-^DA

CROW PRODUC6ES I<ID^

CrmT n. 24iBi&4i7roooi-24

¥£:Lip:F59§ffiE=-5=±°ndiai¥deutb¥kinn®T=i=#o7¥'#]£8)e'xsO+=
§FE=d£CFdbap."sba]u==:?g&as|£:8e]oi%=:;:E#£LmRundsviolctafyn®66,Edifrtio

~ a   RE±ri¥ifr¥=¥T=Ti¥ff?£ng'iirffi¥
Reso)vein constit)fir a Scxriedadc cpap[caffla Lini(adr. confomro clasular e coDdicj5cs a scguir.

CL^|JSUIA m€DA- A 8ceiedade gin eol> a Done cmpresarial Crow moI)TJC6ES
LmLAL,

CI.^ustJIASmtINDA-AsociedadctmeedenarmcaAlit¢tllosotmAndndq60,-
SSo rmgtid Das Matar-Ba, Cep: 445sOOOO.

a:^BAGB^FO tinco - A cmpresa pedcrf a qtialquer tcmEx> al)Fir oti fecha filiads, cm qualq-
pzme do pair, sc aszin. - conjiinro, deridi- os s6cios, mcdiante altcmgiv -ranLal assinadrper-.
CI^USUI.A"Bcm^-Cougtituiot>jctodaaociedde:

a)   -t]Eib zrmsical amdrfao c pf`oznpeao dc bendaB):

:}e::::::==:==:;tofec(=i=::::=:?frodei=c£==c:=:=)=aeadond):
d):=;==::;:B=g:;chca;==;;;;:drdrcoBxplcmenmc8®rodpe8oeprongtodeespcrfeutog

Jun(a Comorcial do Estado da Bah]a
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Digitalizada com Camscanner

Certifico o RBgistro sob a n° 29204905138 8m 31/03&021
Protocolo 219296170 de 26/03%021
Name da empresa CROW PRODUCOES LTDA NIRE 29204905138
Esta clooumento pado sor verificado em http//regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancola 189582849130226
E§ta edpla fol autontl.cads digltalmontB a asslnada em o1/04ra021
par Tlana F{eglla M G do Ar8t]jo - Secretarla-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.|uceb.ba.gov.bi/autentlcacaodocunentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NI RE: 29204905138 EMITIDA:  13/05/2022 PROTOCOLO: 225995166



Protocolc) Arqulvamonto: 219296170 N° Arqulvamonto: 29204905138

LThRAcfro ron mANsroRMAcao DE EMmBSA INDI
NSABn;ID^rm_ ImA {EmEII+ End SOCIEDADE EndrmEs

cRot]r PRODUC6ES LTI)A
cNAEFrscAL

9001-9/02 - frod`igao musical;
9329L8ee - Outms atividedes de recaeapao a lazc= Dao capecificadas antcrior=acme;
8230-Oroz - Caszis de fescas c enremos;
9coli9AP   -   Actes   cericas,   cape.6c`ilos   e   atividadcs    complementape8    nao   espccificadosantcricB-
CI.AtJSL7LA QtIART:A - 0 prazo de dhap@o da sociedrde 6 ipdcterrBinado.

CI.ilIJSULA QUINTA - 0 capital social scr`a de R$ 88.goo,00 (Oicerm c Ofro Mil a oit-
Rcaish diviLdides clri 88.8cO (Oi(en(a e oito Mi] e CHtacentas) quotas, [ro valor nominal dc Rslioo
aJin Rcaf) coda tina. totalmentc integratizadas ctn moeda corrente. distribtiii.drLsc cntre og s6c±osda--

®¥===±:==±==:+facgrs44#£;O€q:;:::::ti.cq;:::=#:
Quatoccatos Rcais);b>=fl¥:=;o=§#¥RESsri=#t+=++::=+:a:=:+±::==:::+:::==:::::L>

OuAUSUIA S-A - A respeqsabilidrdc dc cada s6cio 6 rcstria ao `ialor de s;`]as q`rotas, pus
tedor ftspendtm solidarimente pcla intE:gplfza:Fo do capital Social, co± an 1 J}S2 CC/2002.

nA ADMINlsrmAcao

:¥£TS!£!'si¥%3i=::?hi.::inf,;i|i¥S;:¥:i`!i==:d=Cfii?=t=n¥.fe.`g.`t=a:Lfi#ia,::i.:::::?`g`*::`
CLiusuLA OrmvA - As qt]coas aao indivisrvcis a nao podcrao scr cctnds ou ±unaLs no
fedo ou em parfe a tfacci" sam expRESo conmtimcnto do otitro 86cio, a qucm fica asscgu±
cm igualdadc do condigcN=s c prcpe, dircito de prcfaencia papa a sua apti8igao. fomzLlimarlde. se
r=a±±zada a ccssao dcha8. a alecmeao contranial peni]nentE|

CI.ausoIANONA-0cxerdtio8ocialcoincidiriconoanocivil.Aoefroinodecachextrfeio,
a  odmiristrador plc8tari contas jug(ificadas  de  s`]a  adninistraEfro.  p[occdcmdo a clabemffo  dos
demoustragiv financcins. cabcndo aos s6cios. na proporfao do anzrs qtiotaEL os hicft]s ou p±
apLndos.

illEE

Junta Comerc]a] do Estado da Bahla
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Certiflco a Registro sob o n° 29204905138 om 31/03#021
Protocolo 219296170 do 26/03„021
Nomo da empresa CROW PRODUCOES LTI)A NIRE 29204905138
Esto docomento podo sor verificado om httpJ/rogin.jucob.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chanc®Ia 189582849130226
Esta c6pia fol autontjcada dlgltalmontB e asslmada em 01/04A2021
pop Tlana Fteglla M G de Ar8Djo -Secretarla-Geral
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Protocolo Arqi]lvamento: 219296170 N° Arqulvamento: 29204905138

BHfa==m^ni£°^]roH:mT±"Choi%EiffitE]qmEBTEXEHt±HroA
gFLOW PRODUCOES LTDA

CL/iusuIA I)ECIMA - Em case de mar(e de im dco s6cios. a 8ociedade nao scfa dissolvidr e
contintiarf  seddo  geridr  pelo  s6cio  rcmancsca.te  ou  pelos  I.crdci]us.  Nao  sclldo  possrvcl  ou
inerisdrfu in(e-e dcstcs oti dc. s6cio rcnrmesccntEL trs valorcs dc sci.a I]averE8 scfao aprrndos c
uquidndce com t>asc na siniap=o prtrimonial da czlprt- 0 nicsmo pf-dincnto scri ndotado cm
qualq€ dos casos cm qt)c a sociedade sc resolvn cm rrtyao a urn des s6cios.
CL/ius(JIA D£CIIVIA PRIMEmA - Podc o s6cio sex exclutdo. qtiando a maioria dos 66cjas
liepriescn[z[ndo mais da mctade do capital social. cfitcndcr que Llm ou lmis sdeios estao pendo cm
risoo a contintiidrde da cmpresa. em vimide de alas grves e que configiilciz] jiista cat]sa scgundo
artigo 1.085 do CCCcO2.

enAuSUI^ D£CIMA SEGtJNDA - A Admiristradora dec]ara. sob as pcnas dr lei, que nao estf
impedidr de exercer a administrag5o dr cmpresa. par lei especial  ou em vin`ide de coT]dchgao
criminal. ou par se cncolitTar{tHn) sob os cfeito! de]a. a pcm que vede. aindr qtie temporarialneBte.
a acess;o a czLrgos ptiblicos. ov por chme falimeot8r. de prcvaricapao. pBita ou suhomo. concLlssao,
Pcallato  o`i contra a ecofrornia popdr. corttm a  aistcma financriro nacional,  contrzi  normas de
dcfcsa da concorreacia, conm as relag6es de oonsumo, fe pGblica oa propriedadc.

chDstJLA D£CII`4A 'RER©A - As partes c]E;gem o fore de Silo Migi]e) dos Matas-Ba para
dirinir  quaisqtier dGvidas  deco-tcs  do  prescntc  instmmcBto  contratDais,  bcm  come  pare  a
cxcrddio  c  ctimprimenlo  dos  dirc]tos  c  otriga§6es  resultnntes  destc  coz]trato,  fcnuncial)do  a
qtrdqucr otilro. por Tztris privilcgindo qtee possa sct'.
E. poe estaf-jqstos c contratados. as8irmm a p[esmte instmrncnlo pedctd[ar c[Ii vlD tinim
S3o hdigticl das Mates-Ba. 22 de marpo de 2021.

*3<L±A52mQzt±    a4   sollh^    =r`\mLlczh
Tracerrla de So\zso Sai\des

Jurita Comercial do Estado da Bahia

@JuCEB
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Cemfico a Rogl§thD sob a n° 29204905138 em 31/03/2021
Protocolo 219296170 do 26/03ra021
Nomo da emprosa CROW PRODIJCOES LTIJA NIRE 29204905138
Esto doaimonto pod8 6or vorificado em httpJ/rogln.juceb.b8.gov.b(/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 189582849130226
Esta c6pfa fol autontlcada dlgltalmentB o 8s§imada em O1 /04re021
porTlana Reglla M G de Aradjo -Seerefaria-G8ral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCuMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regln.juceb.ba.gov.br/au`entlcacaodocumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204905138 EMITIDA:  13/05/2022 PROTOCOLO: 225995166



Protocolo Arqulvamento: 219298170 N° Arqulvamento: 29204905138

EE:E£Jt,CEB
TERM0 I)E AUTENTICAcjLO

IIIlllllllmlllllmlllllll
219296170

NOME D^ EMPRES^ CROW I.RODUCOES I.TD^
pno'roco\® 219296-JO ~ 26103120=-

^TO oo2 - AITER^C^0
EVErITO 0¢6 -TIIANSFORM^C^O

2920490S138F'J24.818.417/000 I -24

ER"ICO 0 REGISTR0 EM 31/03#021
ROTOcOLOARQulvAMENT0292Or9Ost38DE3]roJA02iD^T^dEL-LjG,^L,&^cfe>ro.3Ao2l

RE , `,, .
~  j¥,,,:\\`es Tvi  _    TL``,:S`..-i:,-i-:.i:i.`.-"i:,.-.::.::).i

- ti.J2_ H ..G. a-cod-pr

TIENA REGinA M a DE ARAti7O
Scczctdrin-Gcral

Junta Comorcial do Estado da Bah]a

@I,CEB

Cemfico o R8glstro sob o n° 292049o5138 ®m 31/03A2021
Prolocolo 21929617o do 26/03rfz021
NoiTio da ®mpresa CROW PRODUCOES LTDA NIRE 29204905138
Esto documentci poda sor verificado em littpJ/rogin.|ucob.ba.gov.bi/AUTENT]CACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Ch8ricela 189582849130226
Esta c6pla fol autoriticada digitalmerite e asslnada om o1/04AZ021
par llana Reglla M G da AraDjo -Secretdria-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.bl/autenticacaodooumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLI CITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204905138 EMITIDA: 13/05#022 PROTOCOLO: 225995166
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Protocolo Arquivamento: 218388802 N° Arqilivamento: 98092514

ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CRoW PRODUCOES LTDA
CNPJ n° 24.818.417/0001 -24

E
IRACEtVIA   DE  SOUS^  SANDES,  nacionalidndc  bmsilcim.  nascida  cm  24/09/1960,   casada  cm
comunhio  parcial  dc  bcns,  cmprcBdri8.  CPF  n°  341.512.495-91,  carteim  dc  ldcntldede  n°  102115354,
6rgBo cxpcdidor Scctictaria de ScgLilrmqa Ptlt)lice - BA,  rcsidcnte c domiciliada in Rue PadrE: Antonjo
VicirB, 28, Sao Crist6v8o, Santo Antonio dc Jesus. BA, CEP 44440806, BRASIL.

MANOEt.  LEMOS   SANDES  NETO.  nacionalldadc  brasilcirB.  nascldo  em   04/10/1981.  solteiro,
cmprcs&rio. CPF n° 983.929.64S-00. cartcira dc idcmtidndc n° 637257707, 6rgBo c>cpcdidor Sccrctnd8 de
Scg`irafiga Ptiblica -  BA. Tcsidentc  c domlctlindo na  Run dos  ViolEtas,  66,  cdiflcio  Parqiic dos Florcg,
Pituba. Salvador. BA. CEP 41810080. BRASIL.

S6cios de socledndc limitach dc nomc cmprcaarial CRO`h/ PRODtJCoES LTDA, rcgistmdr lcgulmcT]te
par contmto  social  dcvidancnlc arquivado   ncsta Juniii Comcreial  do  Estndo  de  BahiB.  sob NIRf  n°
2920490S138. com  sedc  Pmga Aiitonio  Souzo AndziEide, 60  ,  Ccntro S8o Miguc]  drs  Mates,  BA,  CEP
44S80000, dc`/idamcntc inscrito no Codfistf`o Naciona) dc Pcasoa Jtirfdica/MF sob a n° 24.818.417/000]-
24, dclibcram dc plcno c comLim acordo ajustar`crn a prescntc altcr8pao contratLial, rlos temog da Lei n°
I OA06/ 2002, rncdiar.tc as condieocs cstabclcc]daa nag clfiusula9 Bcguintes:

cEssao E TRANSFERENclA DE QuOTAs
CLAtjsLJI.A PRIMEIRA. A 86cizi IRACEMA DE SOUSA SANDES tzioinsfac 8tias qLiotas dc cBpjtal
social. quc pcrfaz a valor total dc R$880.00 (Ojloccntos E Oitcnta RcaiB). djrctB c inestritancntc ao sdcio
MANOEL LEMOS S^NDES NETO, do scguintc  rome: cm moods coneritc n8cloTifil, dondo plenq+
gcra] c izTcvogdvcl qujtaeBo.

D0 CAPITAI- SOCIAI,

CLAtJSUIA SEGtJNDA. 0 capitol Social dr cfriprcBn passa r]cstc ate a scr dc R$ loo.000,00 {Ccm Mll
Rcaiz]) totalmcntc aebscrifa c integndiz8dr cfii mocdr corrcnto rmclonal  flcando asslm distribufdrs cnlrc
os rfeios:

a)pped¥o;:B]Mo::&Ed:faEg:Ego:o^o¥gj¥uNco¥o°u6mp°M8:]uidc°or)3d):5l(CinqucnL8cunnMil)quofagde
:'ptul#jav:#:EMd:EE48.8oUo:oAo?6:¥to:#o=:f#;aR€Cul:):.::I:(£c¥as:rmcd¥:Ybcu#:I:)qu°trsd°
lR^CEM^ DE SOUSA SANDES, com 49.000 (quucnta c rlovc Tnll) quotm, pcrfazofido ur[i to.ol dc RS
49.000.00 (qunJtf]to c novc m!l rcolE.) lr)tcgml!znclo.
MANOEI, LF.MOS S^NDES NETO, com 5 I .000 (cinqucnta a uni mll) quotiiB, pcrfuzcT]do `im total dc
R$ 51.000.00 (clnqticnfa c urn mll rculB) lntegmlizado.

' a rty¥„OOOO,Ooap                                                                          pdB,un ,

Jt]nta Comorclal do Estado da Bahia

@
JuCEB

Cartltlco a Roglstro sob o n° 98o92514 em 21/07A2021
Prolocolo 218388802 dB 21 /07A2021
Noma da ompr8sa CROW PRODUCOES LTDA NIRE 29204905138
Esto documento podo ser vorificado om httpJ/rogln.jucob.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 222845489637524
Esta c6pla fol auteritjcada dlgltalmonte a ass!nada em 21/07ra021
por T]ana Reglla M 6 do Aradjo -SecTotfrla-Coral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.bl/auter`ticacaodocumentos/autontlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLIcll-ANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204905138 EMITIDA:  13/05#022 PROTOCOLO: 225995166
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Protocolo Arciuivamerito: 218388802 N° Arqulvamento: 98092514

ALThRACAo coNTRArruAL No 2 DA socEDADE cRow pRODUCoES LTDA
CNPJ n° 24. 818.417/Ooo I -24

3r

DAADmNIslRACJio
CLAUSULA 'IERCERA. A adninistrapao da socicdade cabcri isolndamente a S6cia mACEM^ I)E
SOUSA SANE)ES  com os podenes e atribtiie6es de representapao ativa e passive na sociedade, judicial e
extrajudieialmente, podendo praticar todos os atos coznpreendidos no objcto social, smpce de imenE:ssc
da sociedadc, autorizado o uso do none cmpresarial, vedado. no entanto, faze-lo cm atividadcs cstranhas
ao imeresse social ou ass`mir obrigpg8es seja em favor de qualquer dos cotistas ou de tercciros, bcm
como onerar ou alienar t>cns in6veis da sociedrde, sem autorizapao do otm s6cio.

DA I.ECLARACAO I]E DEsn4pEI.IMENTO

CliAusuLA QUARTA. A administradora decla[q sob as pcnas da lei. que ndo csta ixpodida dc cxelcer
a administTa9ao da sociedede, par lei especial ou cm virtirde de cozidenapao criminal; ou per se cnconmr
sob os efititos dela. a pena que vede, ainda que temporariamente, o acteso a cargos ptll)lieos, ou per crine
falimentar, de pzcvarica£3o. peita ou s`bomo. concussao, pectilato ou contm a economia popiilar. contra o
sistema financciro nacional, conm normas dc dcfeso da concorfucia, contra as re]ap3es dc constmo, fe
ptlblica ou propriednde.

DA RATmcAcao E FORO

O=hal:=alQ;::;:°=°gaoprMaMj°gu:=Cfae£CRE¥entodosdheitoseobrigapdesrcalmtsdo
enAIJstJLA SE2mA. As Chilis`ilas c condie6cs cstabeleof das em atos jf arquivados c quc ndo fomm
cxprcssamcnte modificadas par esta altempao continuam cm vigor.

E, per estz- assim justos c contratados. assinam cste instnimcnto.

SEo Migucl das Maces Bahia. 21 dcjtilho dc 2021.

h`^   ap    Sa.+±o-  fa,`rd£Ji
IF`ACEMA DE SOIJSA SANDES

32yfa
I`AANOEL LEmos sANDEs NETO

Req: 81100001003310

Junta Comercial do Estado da Balija

rRE±RE
JuCEB
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Pdgina 2

Certifico a Roglsfro sob o n° 98092514 om 21ro7A2021
Protocolo 218388802 de 21/07ra021
Nome da Bmpresa CF`OW PRODUCOES LTDA NIRE 29204905138
Esto documento podo ssr vBrificado om http://roglrijiiceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 222845489637524
Esta c6pla fol autentl.cada digitalmonto a assinada em 21/07re021
par TTana F`eglla M G do Arao/ci - Sec*efade-Gonal

A AUTENT]CIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://resin.juceb.ba.gov.br/autentlcacaodooumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLICITANTE: 033.351.325-80 NIRE: 29204905138 EMITIDA:  13/05/2022 PROTOCOLO: 225995166



Protocolo Aiquivamento: 218388802 N° Arqulvamento: 98092514

€z±
±u_£_E-B-

TERM0 I}E AUTENTICAC.io

llllllllllllllllllllINII
218388802

NONE D^ EMrREs^ eno`lr pRODucoES LTD^
PROTOC,OI.a 218.8sO02 - 2lJ0712021

^ro 002 -,umR^c.j`o
EVEruro 02] -^LTER^C^O DE D^OOS (EXC`ET0 NONE EM PRES^Rl^L)

292cO905138PJ24.8I8.4I7/000 I -24

ERTIflc0 a REGISTRO EM 21/07&021
ROTOcOLO^RQu,v^MENTO980925t4DE2,,07A02,I,AT^Aig5a:a.Tc#*OL2i#&c:2I

+I+:>ssstsstv{%_i_=f`'
1                                        _  :::-:`f -: -----:--:-::::--i------------iF=_-_.--1„

-fl£Sd    7pf: i42297Oi?52L9isp`rc[>sOuzA`{

- .._`

cL.a_ ++..6. a< ene.\r-

TIANA REGII.A M a DE ARAtJJO
Sccrctfiria-Gml

Junta Comercial do Estado da Bahla

rRE`RE
JuCEB

Cerlfflco a Rogl8tno sob a n° 98092514 em 21/07/2021
protocolo 2183888o2 do 21/07rao2i
Nomo de ompresa CROW PRODuCOES LTDA NIRE 29204905138
Esto documento podo sor `/erificado om littpJ/rogln.jucob.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 222845489637524
Esta c6pla fol auteriticada dlgltalmonto 8 assin8da em 21/07AZ021
por T]ana RBglla M G de Aradjo -Secretdria.Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.jucob.ba.gov.br/autentlcacaodooumentos/autentlcacao.aspx
CONTROLE: 5971445361003 CPF SOLI CITANTE: 033.351.325flo NIRE: 29204905138 EMIT] DA: 13/05A2022 PROTOCOLO: 225995166
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TABELIONATO

DE  NOTAS

1.ABELiAO . Atj6L/sro sOuzA OE AfIAs

LIVRO    N°:03o8.P
FOLHA N° :         ol5

0RDEM N° : 040594
TRASLADO        N a  1

PROCURACAO puBLlcA, NA FORmA ABAixo:

SAIBAIVI    quantos    este    pdbljco    instrumento    de

mandato  virem  que,  aos  oito  dias  do  mss  de  abril  do  ano  de  dais  mil  e  vinte  e  dois

(08/04/2022),   n'este   Municipio  do   Salvador,   Capital  do   Estado   da   Bahia,   Repdblica

Federativa do Brasil, neste 11° Tabelionato de Nota`s, perante mim, TAYSSA BALBINO

ARAS, Tabelia Substituta, compareceu  como Outorgante CROW PRODuC6ES LTDA,

pessoa  juridica  de  direito  privado,  constituida  sob  a  forma  de  sociedade  empresaria

limitada,   inscrita   no   CNPJ/MF  sob   o   ntlmero   24.818.417/0001-24,   situada   na   Praga
t.

Antonio  Souza Andrade,  n° 60,  Centro,  CEP.  44.580-00,  Sao  Miguel  das  Matas,  Bahia,

neste ate representada, nos termos da clausula sctima da alteragao contratual arquivada

na  Junta  Comercial  do  Estado  da  Bahia  sob  n°  29204905138,  NIRE  29204905138,  por+
lRACEIVIA   DE   SOUSA   SANDES,   brasileira,   maior,   nascida   em   24/09/1960,   capaz,

casada,    filha  de  lrenio Antonio  de ~S~ousa    e  Amalia  Fernandes  de  Sousa,  empresaria,

portadora    da    Carteira    Nacional    de    Habilitagao    n.    01535341688,    expedida    pelo

DETRAN/BA,  inscrita  no  CPF"F  sob  o  n.  341.512.495-91,  declarando  nao  dispor  de

enderego eletr6nico,  residente  e  domiciliad:'+na  Rua  Padre Ant6nio Vjeira,  n° 28,  Cond.

Vilage dos  Pinheiros,  Sao  Cristovao,  CEP 44.440-806,  Santo Ant6nio  de Jesus  ,  Bahia,

ora  de  passagem  por  esta  capital.  A  presente  identificada,  por  meio  das  proJas  de

identidade apresentadas, cuja capacidade jurldica dou fe.  E, pela Outorgante,  me foi dito

por  meio   de  ser  representante  que,   por  este   instrumento,   nomeia  e   constitui  seus
bastantes procuradores MANOEL LEMOS SANDES NETO,  brasileiro, maior,  nascido em

04/10/1981,  solteiro,    filho  de  Reinaldo  Andrade  Sandes  e  lracema  de  Souza  Sandes,

empresario,  portador de Carteira Nacional de Habilitagao n.  01261638908, expedida pela

DETRAN/BA,  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  n.  983.929.645-00,    residente  e  domiciliado  na\
Rua   Sargento   Astrolabio,   n°   209,   Pituba,   CEP   41.810-340,   Salvador,   Bahia,   e/ou,

ANDERSON  CAPINAIVI  CARDIAL  CORREIA,  brasileiro,  maior,  nascido  em  11/10/1981,

solteiro, filho de Adalberto Souza Correja e Maria das Candeias Capjnam Cardjal Correia,
i

empresarjo,  portador  de  C6dula  de  ldentidade  n.  778015394,  expedida  pela  SSP/BA,

inscrito no CPF/MF sob o n. 778.826.955-72,     resjdente e domiciliado na Rua Joao Jose

Rescala,  n°  198,  ap  2003,  lmbui,  CEP  41.720-000,  Salvador,  Bahia,  a  quem  confere

£:.n:#iv)j°3#2?88?#E'oi%i-8#'#°.:i2n°ottoAs:£°mTbrd.°E!:;isa:¥#jrm-e:,€a?:npo4faJs73;orma.::
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amplos,  gerais e```ilimitados poderes para,  em  conjunto ou isoladamente,represents-la a

tim  de  regularizar  toda  e  qualquer  situagao  juridica  e/ou  administrativa,  assim  como,

assinar propostas e contratos  particulares e/ou  ptlblicos,  impugnar langamentos,  debitos

e/ou  cfeditos,  efetuar  pagamentos  de  fatiiras,  apresentar e  assi.nar  cadastros,  cumprir

exigencias.    podendo    acertar   prego,    forma   e   condig6es   de    pagamento,    receber

importancias   e   demais   valores,   passar   recibos   e   dar   quitag6es,   assinar   contratos

particulares e/ou  ptlblicos,  com todas as solenidades de estilo,  apresentar do'cumentos,

pagar impostos, taxas e demais tributos, aceitar e/ou discordar de cladsulas e condig6es,
requerer  e  receber  extratos  e  demais  docLlmentos,  conferindo  poderes  para  gerir  e

administrar bens m6veis de propriedade da Outorgante, podendo fazer locag6es e dar em

locagao, assinar contratos de locagao, aceitar e/ou recusar in,quilinos e/ou fiadores, assim

como aceitar ou recusar outras garantias previstas na Lei. despeja-Ios, executando-os e a

seus   fiadores,   fixar   alugueis,   recebe-los,   pagar,   participar   de   assembl6ias   gerais

ordinarias  e  extraordinarias  de  condominio,   associag6es,  cooperativas,  sindicatos  ou

societarias, podendo votar e ser votado, apresentar propostas, impugns-las, discordar de

valores,  acertar  prego,  forma  e  condig6es  de  pagamento,  combinar clausulas,  receber

prego  de  venda  e  servigos,  passar  recibos  e  dar quitag6es,  promover recolhimento  de

impostos,  taxas  e  demais tributos  incidentes  sobre  as  operag6es  mercantis  da  referida

Sociedade  e  de  seus  resllltados  contabeis,  conferindo  poderes  especiais  para  gerir  e

administrar as areas administrativa, contabil e fiscal, podendo o Outorgado, requerer guias

para   emissao   de   Notas   Fis.cais,   autorizar   a   confecgao   de   Notas   Fiscais,   assinar

requerimentos  e/ou  petig6es,  requerer  e  assinar  tal6es  de  Notas  Fiscais,  acompanhar

auditoriaisj fiscais,  apresentar livros  contabeis  e  demais  docum.entos fiscais e  contabeis,

impugnar   autos,    contestar,    embargar,    interpor   e/ou   defender   todos   os   recursos

administrativos,  juntar  e  retirar  documentos,  receber  devolilgao  de  impostos,  taxas  ou

qualquer outro  tributo,  admitir  e  demitir  pessoal,  cumprindo  rigorosamente  a  legislagao

vigente,  em  especial  a  fiscal,  trabalhista,  social  e  previdenciaria.  efetuar  cobran9as  e

autorizar protestos de titulos, constituir advogado com poderes nas clausulas "acl judicia"

e  "extra judicia",  para  defesa  dos  djreitos  e  interesses  da` Outorgante,  perante  qualquer

Juizo,  em  qualqLier  instancia  ou  Tribunal,  podendo  propor  contra  quem  de  direito,  as

ag6es  em  qualc|uer  instancia  ou  Tribunal,  podendo  propor  contra  quem  de  direito,  as

ag6es competentes, intervir em qualquer pleito ihiciado ou por iniciar-se, coma Autora, Re,

Assistente, Oponente e/ou tercejra interessada, contestar. embargar,  impugnar,  requerer

beneficios, variar,  renovar, desisti.r, assinar desistencia de ag6es.  reconvir, fi-rmar acordo,

remir dividas,  prestar compromisso,  receber e dar quita9ao, transigir,  acordar,  confessar,

passa,r recibos, interpor e/o`u defender todos os recursos legais, perante qualquer Tribunal

ou lnstancia, receber documentos, proceder a cobrangas judiciais de cieditos, representar

em,, especial, perante a Justiga do Trabalho,podendo inclusive nomear preposto proceder
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0RDEM N° : 040594
TRASLADO        N a 1

a    cobrangas    judicial    de    creditos,    representar    a    Outorgante, judicialmente    e/ou

administrativamente.~perante   toda   e   qualquer   repartigao   pt]blica   federal,   estadual,

municipal,  autarquica,  Cart6rio  de  Notas,  de  Registros  Ptlblicos  ou  qualquer  outra  que

seja  necessario,  assim  c6mo  perante empresas  pdblicas,  privadas.  de economia  mista,

paraestatal,   inclusive  perante  o   lnstituto   Nacional  do  SegLlro  Social  -   lNSS,   Receita

Federal,  Delegacia da Receita Federal,  Ministerio e/ou Secretarias da Fazenda e demais

6rgaos, DRT -Delegacia Regional do Trabalho,  DETRAN, Junta Comercial do Estado da

Bahia  -JUCEB,  Prefeituras:Municipais,  C)rgaos  de  Defesa  do  Consumidor  (PROCON,

CEACON,  CODECON),  Ministerio Pdblico Federal e Estadual, empresas concessionarias

de  servigos  pdblicos,  em  especial,  as  de  telecomunicag6es,  inclusive  as  de  telefonia

celular  e  de  energia  el6trica,  podendo  requerer  bloqueios,  habiljtac6es,  mudangas  de

planos,  de  aparelhos  e  de  enderego,  pagar contas.  impugna-las,  discordar de  valores,
receber   cteditos,   receber   indenizag6es,   dar   quitag6es,   assinar   recibos,   assinar   e

apresentar declaragao de rendimentos.  receber restituigao de imposto perante a Receita

Federal  ou  qualquer  dos  bancos  aut-orizados.   promove  alteragao  do  contrato  social,

apresentar, requerer e/ou receber todo e qualquer documento para defesa dos direitos e

interesses da Oiltorgante, requerendo 2a (segundas) vias de certid6es, atestados e o que

necessario   for,   requerer   inscrig6es,   registros,   cumprir   exigencjas   e   determinag6es,

receber   citag6es,   intima?6es   ou   notificag6es,   impugnar   decis6es,   recorrer,   prestar

informag6es, outorgando, ainda, poderes para represents-la junta a Empresa Brasileira de

Correios   e   Telegrafos   -   EBCT,   ou   qualquer   outra   empresa,   pdblica   ou   privada,

responsavel   pelo   sistema   de   correios,    malote,    encomendas   e   correspondencias

expressas, podendo, inclusive, receber e assinar a correspondencia da Outorgante, retirar

encomendas,  vales  postais  e  o  que  mais  for  necessario  ou  a  ela  pertencer,  podendo

participar de procedimentos em certames licitat6rios, licitagao pdblica, tomada de pregos,

pregao  presencial,  pregao  eletr6nico,  carla  convite,  assinar  contratos,  contratar  com  a
administragao  pdblica  no   ambjto  federal,     estadual  e   municipal,   fornecer  material  e

receber  dinheiro,  Retirar  editais,  apresentar  documentagao  e  propostas,  participar  de

sess6es  poblicas  de  habilitaga6 e julgamento  da  Documentagao,  assinar as  respectivas

atas,  registrar ocortencias,  formular impugnag6es,  interpor recursos,  renunciar ao direito

de  recursos,  podendo  o  Outorgado,  tudo  mais  promover,  requerer,  praticar  e  assinar,

\

Av. Octavio Mangabeira, 6929 -Multl.shop 201 A -Boca do F`io -Salvador  -BA -CEP 41706€90
Fone (71 ) 3012fio16-3012ro189 -un^/w.11 nofas.com.br -` E-mail: alendlmento@11 nofas.com.br



representando a Outorgante ativa e passivamente, praticando todos os atos no interesse

da Outorgante, ficando vedado a pratica de atos estranhos aos interesses sociais, assim

como  onerar  ou  alienar  bens  im6veis  da  Outorgante.  A  Outorgante,  par  meio  de  seu

Representante legal, cientificada das consequencias legais que importam o presente ato

de   outorga   de   amplos,   gerais   e   ilimitados   poderes,   responsabiliza-€e   legal,   civil   e

penalmente  pelos  atos  a  serem  praticados  pelo  Outorgado,  o  qile tudo  da fa  por  born,
firme    e    valioso.    A-pr®esente    6   valida    por   tempo    indeterminado.   Vedado    o

sL]bstabe[ecimento, do.u fe.3i..i.o`i recolhido o  DAJE de n° 9999.029.016182,  no valor de

R$ 97,66 sendo R$ 47,17 de einolLlmentos, R$ 33,50 de taxa de fiscalizagao do TJBA, R$

12,89  de  FECOM,  R$  0,98  de  FMMPBA,  R$  1,87  de  FMPGE  e  R$  1,25  de  Defensoria

Pdblica.  De  acordo  com  a  Art.  119,  §  1°.  do  C6digo  de  Nomas  da  CGJ-BA,  na

ausencia  de  assinatura  de  uma  das  partes,  ap6s  transcorridos  30  (trinta)  dias

contados  da   lavratura  do  ato,   a  Tabeliao   declarara   incompleta   a   escritura   e

consignafa,  individualizando,  as  assinaturas faltantes;  e,  advertidas  as  partes  no

corpo  da  escriti]ra,  serao  devidas  as  taxas  e  os  emolumentos  correspondentes.

Foram dispensadas as testemunhas instrumentarias, nos termos do Pafagrafo 5°, do Art

215,  da  Lei  10.406/2002,  do  C6digo  Civil  Brasileiro  vigente  a  partir de  11/01/2003.  O(s)

nomes(s) do(a)(s) Outorgado(a)(s), dados e os elementos I.elativos ao objeto doupresente

jnstrumento,   foram  fornecidos   e   confirmados  pelo(a)(s)  Outorgante(s),   que   por  eles

responsabjliza(in)-se,  reservando-se,   este   Oficio,   no  direito  de   nao   corrigir  erros  dal

advindos.   Assim   disseram   a   seu   pedido,   eu,   TAYSSA   BALBINO   ARAS,   Tabelia

Substituta,  que  digitei  este  instrLimento,  o  qual,  ap6s  lido  e  achado  conforme,  assinado

pelo(a)(s)  Outorgante(s)  e  por mim  TAYSSA BALBINO ARAS,  Tabelia Substituta,  que  o

subscrevo e assino em pt]blico e raso. Selo: 1597AC4983600844770HI LS.

EmTe:t:I:audn°hr;Ed2a°::rdade.

qj.\AL¢unrty   &P   S©+P±a   Sanne&¢^
cROw pRODueoEs LTDA

.          Outorgante
lRACEMA DE SOUSA SANDES

Representante
]ii=



Solo de Ailtenticldade E]                 IE]Tro`rri.I a. .v.ti- oo Eitco a. a.n.AtoNcilarlaloudeF`egistro

e1597AC4983600
84.770HILSConsultc:

E.I,u"i`..Iiba.ius.hr/atilen`icidnde
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SISBB   -   SISTEMA DE INFORMACOES BANCO  DO BRASIL

29/04/2022 -     AUTOATENDIMENTO       -06.53.09

0346800346          S EGUNDA \/lA                0 0 01

cOMPROvAr`iTE DE PAGAM ENTO

aiENTE: cF2ow p EIRELI

AGENCIA: 0346-8 CONl-A:         75.222-3
============================================1==1

Convenio  DAS -SIMPLES NAaoNAL

Codlgo de Barras   85830000019-019800328210-1

57071821040-1   39846988662-5

Data do pagamento                       26/02/2021

Valor Total                                 1.919.80

0 DOCuMENIO:  022603

AUTENTICACAO S ISBB:          a.DAB.71D.504. 8 6 a.73A
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20/02/2024,14:14                                                                                                            Nota Fiscal Eletronica de servico

_a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DAS MATAS No da Note: 294

Secretaria Municipal da Fazenda Data/Hoia: 20m2A!02414:06:46    02A2024Aes.Digital;206744io7696712o/o2rao24

r-`,,,,Il,u,Aa,
Nota  Fiscal  Eletr6nica  de  ServigoMunelpio:SAONIGl]ELDASMATASC6digo:2929404UF:BACddigo: 29

sao9sMN[^eHEL, Forma do Pagamento: A vlsfa

PRESTADOF{ I)O SERVICO
Name/Razao Sodal: CROW PRODllcoES LTDA

Noine Fentasfa: --                                                                                                                                                        AJlq.:Vari4vel

Eiidenxp: F.CA ANTON]O SOUZA ANDRAOE. CO CASA                                                                                                            CEF]; 4458040o

Balrro: CEr\l"O                                                                                         UF: BA        Cidade: SAD M[CUELt)As h4ATAS

Fone: 71993580061                            Emall: suvlo.perolraenmo`raassessorla.com

CNPJ/CPF: 24.818A17/OOO1-24      I.M.: COO.002,108/OOIJ)O    I.E/RG: 29204905138    lss: EXIGIVEL

TOMADOF{ DO sEF{vleo
None/Razaa Socol: VBB IhrTEFIMEI)lACAO E AGENCLAMDrro DE SERvtcos ILTDA

Endor8q]: R GENESIS 110A                                                                                                                                                                                                                     CEP: 48400J)OO

Baho: cErmo                                                                        Cidade:  CAETTTE -Coo.«LINIC.: 29052oe                                                                        UF: BA

Fon8: 0                                                                                                Email: SEM

CNPJ/CPF:  12.G91.g98/0001J)5                                              I.EJRG: O                                                                      Inschcao Mun]cipal: O

DEscR19AO DO sERvieo
Ncta fiscal referente a contratagao de show artisuco de atracao 'ALCYMAR MONTEIRO-. Ilo dla 17do foverelro do 2024. na cidade de Caetjt6/BA. Valor liicl
ui todas as despesas relatives a reallzacao do show,

Dados bancarios: Banco do Brasil - Ag 034G-8 - C/C 75222-3

OBSERVA9AO:
EMPRESA ENQUADRAOA No PERSE CONFORME ARTIGo 4. DA LEI N. 14.i4arao2i

Local da Pr8§tacao do Service: CAETITE-BA   lncidencia do [mposto:   CAETITE-BA

Reten§6es FederalSRS
IRRF                                      PIS                                          COFLNS                                CSLL                                     INSS ol[tras Reterig6es
o,co                                              o.oo                                              o.oo                                              o.oo                                              o,oo                                              o,oo

Valores RS
Valol. Servlpos          Dodi]c6es            Dosc`lncondlc.        Base c&culo           Allquota              ISS                     ISSRF          Desc.Condlc. Valor L]quldo
300.000,00                            a,00                                 Ope                                        300.000,00                          5,00                               0,00                          i5.OOO,OO             0,00                            z8s.OOO.cO

CNAE:  9001-9/02 produpao musical

Item de Servi90:  12.07 -Shows: ballet; danoas: desires: bailos: Operas; concaTtos; roatais; festivals a congeneles.

E'':`    .  E]E]..

OUTRAS INFORMACOES
Nota Fiscal emitl.da d8 acordo com o Deerelo rl° 089AZ021
Valoraprordmado dos tributos -Lei 12.741/12. Municipal:  R$15.000.00  ,  Estadual: R$ 0.00, Federal: R$ 0.00

Dooumento Emitido per ME ou EPP optante polo Simples NaclonalEstanofapodetorsuavalidadovefflcadanosite:saomigueldasmatas.ba.gov.br

littpsy^^^m^/.fisco.nelb[/notafi§calINFA/Empresa/EmprBsalmprimINF.aspx?nomo-JXvlbvT/q20E7PiutJFNgQ== fiHil

69
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©         pREFE[sTE¥R¥AMRlAu#ij:frLDPFofi+AVADORNOTAFISCALDESERvleosELETR6NICA-NolaSalvador

Nrfuero da Nota:00000007DinaHeradBEmissao:17/03AZ02216:18:258ig&?xd3ejBerificapao:

PRESTAE)OR DE SERV190S
CPF/CNPJ:                                                                                 Inscncto Munctpal:
co.5io;39uni es                                                    782.25imi -77
Nomaife8o Soclal:
TOP GC PR00uCOES EIRELl

E3:°Tr°£:redoNevesi4es,EspLANADATRADE.CAMINHODASARVORES-9alndar-CEM1820ce"A
E-mall:

TOVADOR DE SERV190S
Nom8neto soclal.
V BOAs E\/ENro8 Lil)A

ffF£CNalpalin, €,                                                                #c2na%T72Cipal
E:#a9°Grfchi65,ED.sERRADARESL5COMERCIO-sal`rador-CEP:4001001a/BAE.nm':-
hB£;CrRzlsMEN;A£EE°REL°ESASoEFHvag°DosrmI§"   .  A[c`rmR  HOREIRo  .  SHOF  REALlzADo  No  DIA  o5  DE  "Go  DE  zo22   ,   N
EVENro  E8pEmNI)o       a  gAo  JOAo  2022   ,   ro  ccHPLExo  cosTA  Do  sAulpE  in  clmDE  DE  mm  DE;   5Ao  ooAo  -in  ,   §Hor
CC"   TODAS   AS   DESPESA3   I:   "POBTO9   JA   INCIIUSO

DADOS  Bachaos

AG:    4682
C:/C:    130070119
rep   Gc   pRODng6Es
CNPJ:    40.510.393/0001-06

vAi.OR TOTAL DA IroTA = R$2io.000,00

CNAE.

9001902 -Produffro mLislcal

ben da Usta de SeMpes.

01213  -  Produc5o,  mediante  ou  8em  encomenda  pr€vla,  de  evento8,  espetaculo8,  entrovlstas,  Shove,  ballet,  dan§a!,  desflles,  bales, te„.

VatorToddasDeducoes(Fast Base de Cando (Rst Atryta (%) Valor do lss q3q: CunNthSahador(RS):
0-cO a.cO

OUTRAS [NFORMAC6ES

vadrNSS(es} valoTFrsory, vdrcoFusflas): Vatru3(RS): ValorCSLL(RS) Odyas Rctergives (Fast ValorLJquido(RS):

000 0.cO 0-00 O.cO 0_00 0.00 210.COO.00

-Esto Note  S8iv8dor foi  omBda  cam rospaJdo na lei  7.186CZ008.

- Documento emit.do par NI ou EPP optante pelo Simpros Nac on8'.
- CC)MPETENCLft  03r2022 (mss/eno)

-Congo do Tribufa9ao  do Munc`pio:  1213-Oral  -Prodpefro. medianto  ou son  encomerde prdvia,  de  oveutos.  espot6cdos,  erbevisbas.  shows.

ba88|  darxpas.  dosfile§.  ha.les,  loatro5.   dpor8s.   conc6rlos,  recitals.  fo5thrai§ e  cong6n8ros
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DAS MATAS NO da Nota: 277

Secretaria Municipal da Fazenda Data/llora: 06/02AZ024 08:32:33   02ra024

I,{,fo,A a, Nota Fiscal Eletr6nica de Servi9o AEss. Djgitat: 2067441074158406/02/2024

SAOJ9sT1[^E#EL, Forriia do Pagamenlo: A vlstaMunicipio: SAO MIGUEL DAS MATAS  Cddipe: 2929404  UF: BA  C6digo: 29

PRESTADOR DO SERV[CO
Noma/Razao Social: CROW PRODuCOES I.TDA

Nomo Fantasia: -                                                                                                                                                 AIlq.:Vul&vol

Endere9o: PCA Al`ITONIO SOLIZA ANDRADE. 60 CASA                                                                                                          CEP: 445800oo

Bafro: CENTFZO                                                                                                 UF: ERA        Cldado: §AO MIGLJEL DAB MATAS

FOTlo: 719935a0061                              Emall: stlvlo.poro]ra@renno`/aassessorlacom

CNPJ/CPF: 24.8181417/OOO1.24      I.M.: 000.002.loo/OOIO01.E/RG: 29204905138    lss: EX[Gf\/EL

TOMAIJOR DO SEFtvl?O
None/Razao Social: SHOW PRE«IllRA EMPREENDIMERTOS CULTURAIS

Endoroca: R JOAO CORDEIF{O                                                                                                                                                                                                                CEP: 80.110is35

Baino: joAalllM TAVoRA                                                   cidado:  FOFtrALEZA -COD.rmjNic.: 23o«oo                                                                uF: cE

Fono:                                                                                                  Emaq:

CNPJ/CPF: 36449014000134                                                  I.EJRG:                                                                       lrischcao Munidpal:

DEscRieAO DO sERvieo
Nota fiscal referento a uma apTesontagao do ardsta AICYMAR MONTEIRO, no dfa 04 do feverelro de 2024, diirarite evento corporativo reallzado no HotelMarinaPark.emFortaloza/CE.ValorlnclultodasasdespesasinerontosaroaJizacdodoshow.

Dados Bancanos: Banco do Brasil I Ag 0346-8 I C/C 75222-3

OBSERVACAO:
EMPRESA ENQUADRADA NO PERSE CONFORME AR7TGO 4. DA LET N. 14.148C021

Local da Prestagao do S8rvigo: FORTALEZAJ3E    IActdenci8 do lmpceto:   FOFmALEZA-CE

Reteng6es Federais RS
lRRF                                    PIS                                       COFINS                              CSLL                                   INSS                                    Outras R®tel.c6os
o,oo                                               o.co                                               o,oo                                               o,oo                                               o,oo                                               o.oo

Valores RS
Valorservlgos          DeduE6e8            I)Bsc.Incondlc.        Basocilcl]lo           Allquota              lss                     ISSJ`F          Dcsc.Condlc. Valoi.Llquldo
350.COO.00                            0,cO                                 0,00                                       350.000,00                          5,00                               0,00                          17500,00             0,00                           332SOO,00

CNAE: 9001-9/02 prodLigao musical

Item de Servico:  12.07 - Shows: ball8t dangas: desfiles: bajles; 6peras: concertos; recitais; festl.vajs a congenores.

E''=   .  E]

OuTRAs iN FORMAeoEs
Neta Fiscal emitlda de acordo com a Decretci i`® 089/2021
Valor aproxjmado dos tribulos -L13i 12.741/12, Municipal:  R$17.500.00  ,  Estadual: R$ 0.00. Federal: R$ 0,00

I-E`.

Docunento Emitido par ME ou EPP optanto polo Simples NacionalEstanofapodotorsuavalidadovan.ficadanosilo:saomigueldasmafas.ba.gov.br

1/1



POJUCA
PREFEITURA    MtJNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|.  N° 211/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade /
Solicitamos bloqueio de dotagao orcamentaria, no Valor R$ 250.000,00(Duzentos e
Cinquenta    mil    reais),    para    contratagao    de    empresa    especializada    para
apresentagao  do  Cantor Alcymar  Monteiro  para  no  dia  22  de junho  de 2024,  em
comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca - Ba, 20 de margo de 2024

Atenciosamente,



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praca Almlrante Vasconcelos -  Cen[ro

CNPJ!   13.806.237/0001-06  -CEP:  48.120-COO  -PC)JuCA  -BA

RESERVA DE DOTACAO

€J)

No:  361  / 2024

Data cla Reserva

21/03/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltanle

JOSE  EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotac5o 0ngamentarla

C6cl.  Reduzldo                        2040.39.15000000

Unldade orgament6rla      03.09.09   -SEC MUN CULT,TURISMO.ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Ag5o                                             2.040 -PROMOCAO DE ATIVIDADES E   EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros servieos de Tercelros -Pessoa Juridica

Fonte de Recurso                15000000 -Recursos nao vlnculados de lmpostos

Saldo Anterlor da Dotac5o Valor da Reserva Saldo Atual

Destina-se p/atender a contratacao de empresa ospecializada p/apre§entagao do cantor Alcymar  monteiro,   no dia 22 de junho de 2024 em
comemora9ao aos tradlclonais festejos  juninos.   conf. n° 211/2024

E=



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
pRErEIJufl^   wllNlcip^L

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 22 DE MAR?O DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

e

PROCESSO N° 2092/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de  Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao da Banda:
ALCYMAR MONTEIRO  no  dia 22 de junho de 2024,  em  Comemoragao aos tradicionais
festejos Junino neste Municipio, conforme proposta anexa parfe integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 - Solicitagao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Prego;
5  -C.I  n°  211/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.
6 -Reserva Ongamentaria (Pie-Empenho);
7  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  2092/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;

Atenciosamente,

ifesa#osrf
Membro

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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T      ^..J       IT POJUCA
PRCFE&TUR^    KUNICIP^l

ESTADO DA BAHiA -IvluN[crplo DE poiucA -AssEssORiA iuRrD]cA

Poj.uca /BA, 22 de Mango de 2024.

Consulente: Membro da Comiss5o de Licita¢ao

f...`,`€.a.ns_t!!!o.r:.AssessoriaJurfdica

.... Assunto:  lnexigibi[idade de  Licitae5o  - Contratac5o  da  empresa  CROW PRODUCOES  LTDA -Cantor
I          =;            ..I          '" ' ALIVMAR MONTEIRO para os festejos do S5o Jo2io 2024.

i   :....-   u:,     .':--.i  .=' ------

.-    t ,`',.-+~.i.|''.<         `

:.\\\:t:t`l,..`{,.+-,  '`'\        .  r
``c.ut p`',.  .¥  ..{```¢ .-.. `` .

i.rt,  {.,:`i'.  I.-i.,     '  .-

•'   .`,.r..  iJC..I    .-.I-

_.:.7-.`-=r'`?``     -..

Ementa: Contrata€5o de artista  para os festejos Junino 2024

no  Muhicfpio de  Pojuca.  Empresa especializada  para  eventos

artlsticos.   Apresentacao   do   Cantor   ALCYMAR   MONTEIRO.

Contratacao  Direta.  Inexigibllidade de  Licita€5o. Art. 74,11,  da

Lei 14.133/2021. Pelo deferlmento.
•|cr,`rfu-.     .

•.:'.`T;,i;i,.,4:?'--I,.,L,::--.:,.~
•   I-.D`OS FATOS

•;;:;;.,::!`.:.,!`:.::^3:I-.f,

•>';.;fpeE:``)? esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar  +

contratag5o   da   empresa   CROW   PRODUCOES   LTDA,   para   apresentasao   do   Cantor  ALCYMAR
-7,..,,.

MONTEIRO, no dia 22 de Junho de 2024, em  comemorag5o aos tradicionais festejos populares do

• .,S5o Jo5o 2024, no Municlpio de Poj.uca.

i.-L`£if-``]1:I-    ,`.

::.9`,S.:,..?¥Cfr.r9.P.,`.:oqu   a  justificativa   assinada   pelo   Secret5rio   de   Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

:+¥.¥,:,?7ttu?9:,.`Sr.JoseEduarqoAbreudeoliveira,"operiodoJunfnoseconfiguracomoumaexcelEnte
:i.`?,t^?,§,i?.3+i:en:ssocalendarioparaseincorpoFarnacomunidademomentosdeaproxima€5o,vindo

dessa forma, ao encontro da necessldade de se investlr  no lazer e entretenimento da popula§5o,`--r.'.  .`-`-.    .

b.em come urn importante memento de valoriza§=o da identidade de nosso povo e promove a

..   cidadania  atrav6s  do  resgate  cultural  e  social.  Todos  os  anos,  conforme  Ca[endario  cultural,  a
:"cfdade'c6:meinora  os  festejos Junfnos  devendo,  portanto,  a  espa€o  da  festa  estar totalmente

':'. j';*r':£e-rizid'o para a realiza§5o dos festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem

-,I: ...., '.,`.`  ``   ,i
- em outras cidades, ben como os visitantes. Diante do exposto, a realiza€5o dos festejos juninos

•';'P.r:¢`ir;Sv`.er5~aculturajuninat5opresentenointerlordoEstadoepropiciariumaquecimentono

„ 'com6rcio. local,  aumentando  a  procura  de  servi!os  oferecidos  no  municfpio,  culminando  na
'    -.`  3y-"-`     .tr.

fo
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` dos  autos juntam  Cl  n9  212/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura, Turismo,  Espor[e,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicita€5o   de   abertura   de   processo

`....?.9T.i?i:tr?tivo,  Documento  de  Forma[izac5o  da  Demanda,  Termo  de  Referencia,  Documentos  de

Regularidade  Fiscal, Atos  Constitutivos  da  eripresa  CROW  PRODUCOES  LTDA,  Contrato  de  Cess5o

•. de   Direitos,   Procuracao,   Carta   Proposta,   certid6es,   Notas   Fiscais,   Solicitagio   de   Bloqueio   de
i-=zr:--,-::,.,,,-,-".:

Dotae5o 0rcamentaria, Reserva de Dota€5o e lnformativo de Bloqueio de Reserva Or€ament5ria.

'S'3in.in`':i's7,passemosaanalisar.

`..7.ri.L{ANA[isEjuRrD[cA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestas5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente jurfdica  "/.n ob5froto", ora  proposta, e aos aspectos juridicos da  mat€ria, abstendo-se

dtlan{`b  aos aspectos tecnicos, administrativos,  econ6mico-financeiros e  quanto  a  outras quest6es

n5o ventiladas ou que exijam o exercfcio de conveniencla e discricionariedade da Administra€5o.

> §`9Prs„o.,,, tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  afirma  que  n5o  e  da  competencia  do  parecerista

!tiLLf9j§.?:I?t.:Vqliag5gdeaspectost6cnico.s.dali=itag5o.Ac6rd=ol492/2021-TCUPLENARlo.

:+.g'5!r:`':83:i:-+.;tz`ao, ;'.emiss5o deste parecer n5o significa endosso ao  m6rito administrativo, tendo em

8iit`a"dlfa"6.ielativo  a  area juridica,  n5o  adentrando  a  competencia  tecnica  da Administrag5o,  em
•`.,.afehdim.ento   a   recomendaeao   da   Consultoria   Geral   da   Uniao,   por   meio   das   Boas   Pfaticas

' ,,,-    I-   i   `,'    .

Coospltivas I BCP n9 07, qual seja:

`:. st.ilk+.i.-`fcini```:, :-5 .... `                ?e%gsa°naco°njsuur',,t:':coos:at°ajsdevceomeomjt:'sr  %acnnjjfceosst,aca6de:jcn%::ut%ass osu°brdee

+l+1?`i=L,H`!#-!ir,i,'S-€!`,i.

:::=i.`i`=    r,=}..`1!..,    ',

i   i,.=:I      r`.

:.ist!'l.3!?"`r`t

1i!',:.*,,     r \

l"i`       I.

conven.Iencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  em.itir

opiniao ou fazer recomendac6es sobre tais questi5es, apontando tratar-se

de  julzo  discriciondrio,  se  apliciivel.  Ademais,  caso  adentre  em  questEio

juridica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar  e  esclarecer  qual  a  situaEifo jurl'dica  existente  que  autoriza  sua

manifestacao naquele ponto.

A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicasao do principio da legalidade,
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Assim,  se  faz  necessario  o  exame  prfevio,  para  que  a  Administra€ao  nao  se  sujeite  a  violar  u~m

princfpio de direito, o que 6 severamente t5o grave como transgredir uma norma.

i       +`      .+ ....}```.

ii.1-DA    cONTRATAcao    DiRETA    POR    iNExiGiBiLiDADE    -CONTRATACAO    DE    EMPRESA  '

ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTfsTICOS
'\   r'f l';`,      A   ,`.

€tlinpre qestacar que a Administra§5o  Pdblica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao

i.+i-ncribio da isonomia, na medida em que deve conceber estes princfpios como uma diretriz de todo
`          .,,t.`          .`

o, procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e.,.d!s.ciplinadoporlej.

`'`  ,.   .i,i ..,., i  i

Mister    ressaltar   que    os    procedlmentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

±`dministrag5o   Pdblica   norte   na   sua  atilacao   no   que  concerne  a  contratasao,   prMlegiando   a

supreinacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licita§ao,  em  decorrencia. de  festejo

incluido no calendario municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licita€6es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitag5o todas as vezes em que existir necessidade

de  contrata€5o  por parte  da  Administras5o  Ptlblica. Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licita§6es  ou
;`i.I..I        ,.;.:     ,

r.:ET.I,.:,in:,ntaf5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do principio da isonomia

o  qu'al,  n5o  objetiva  a  proibigao  completa  de  qualquer  diferenciagao  entre  os  interessados,  pois

essa, ira,ocorrer naturalmente com a sele¢ao da proposta mais vantajosa a Administra€5o Pdblica.

.+fj}`a;:-jji:;, `:a|iente-se,    que    o    artigo    37,     incise    Xxl    da    Constituie5o    Federal    determina,

•:`-x'j>:'6}¢ignT;lm:nte,apossibilidadedeleiordinariaparafixarhip6tesesemquealicitae5odeixade

;`er obrigat6ria. Sendo  assim,  no artigo 72  e seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve  as hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que s5o modalidades de contratac6es diretas.
+r,    i`

•'`-t!il     '   1    ,

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratac5o  se di  em  razao  da
1\

inviabilidade da  competicao, justamente porque s6 tern urn objeto ou uma  tlnica  pessoa.(fisica ou

juridica) que atende as necessidades da Administra€ao  Pdblica, sendo dispensado o  procedimento

'icitat6rio.

`I?F3+i9gtf:-
`71
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Ein  c6ntinuag5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratac5o  direta  de  profissional  do  setor

artfs{iFo, prevista no art. 74, da Lei r`9 14.133/2021, resta assim disciplinado:

`'Art.  74.  E  inexigl.vel  a  licitaEao  quando  invi6vel  a  competicEio,  em

especial nos casos de:

11 - contratacao de  profissional do setor artistico,  diretamente ou

par  meio  de  empres6rio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
crl'tica especializada ou pela opiniao piiblica; (grifos nossos)".

A  respeito  da  contratag5o  de  profissiomais  do  setor artistico  como  urn todo,  Mangal Justen  Filho
;.

entende   que   nao   €   uma   competencfa   natural   da  Administragao   Pfrolica,   defendendo   que   o
+1<1

desenvol\/imento  de  atividades  desta  natureza  6  comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinedor assume  que  h5  casos  no5  quais o  Estado  assume o  encargo  diretamente,
r

por motivos diversos, buscando a contratag5o de artistas para satisfazer urn determinado interesse

pdb,ico.
i.\   .vycL
`jr
Nessas situag6es, conforme  leciona Joel de  Menezes Niebuhr, a competieao entre os profissionais

d5+seior artistico torna-se  inviaveL  uma vez-que a_criterio de comi.arac5o  entre eles 6  artistico  e

inerentemente subietivo. afirmando o autor que:
``

"[...I  a inexigibilidade  para a contratactio de serviEos artisticos nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar  a  servico.   AI.Ids,   pode   e   costuma   hover  v6rios   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexiglvel  6  a  licitaEao

p&blica, em tributo a singularidade da expressao artistica."       `

Assim   sendo,   nao   poderd   o   gestor   ptiblico   realizar   contratas6es   arbitr5rias,   impondo   suas

breferencias. pessoais, raz5o pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso 11, do artigo 74, a
.I.I

contratado  dlreta  de_Drofl55tonaLs  do  setor  artlstlco.  estabelecendo  requLsltes  que  deverao  ser

o6S`erJ'`ad6`;paraaregularcelebrag§ocontratuaI.
€{`.   I.`.L,  .

O`.`principal  requisito  6  a  profisslonalizag§o  do artista  a  ser contratado;  a  reda€5o  do  inciso  11  do

;rtigo  74  menciona  somente  a  contratasao  de  "profissional  do  setor artistico",  silenciando sobre

aftis.i`a;s`amadores.Nestaesteirarddoutrinatecediversoscomentariosarespeitodosartistasnao-

`4
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Fa;r.?`.,]`9igeulissesJacobyFernandeso"profissionalartista"eaquele`'inscrjtonaDelegaciaRegional
do Trabalho", exigindo o  mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  :'.constituindo

es'se  registro  elemento indispens5vel a  regularidade da  contrata€ao", conforme disciplina  a  Lei  n9

6,533/1978  -  qlle  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  t€cnico  em  espet5culos  de  divers6es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publicagao  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declara€5o  de

Direit.os de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrigao  no  6rg5o oficial  competente  n5o  deveria  mais ser
'e`xigid`a;..uma vez que o artigo 39 da mencionada legislag5o versa da seguinte forma:

j.`  .,... !.    ``.:

P`£,<?aj?.,%q:Q\` c`om    Niebuhr,   a

pela  contratag5o

"Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurldica, essenciais

para   a   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do:Pals,
observado    a    disposto    no    par6grafo    dnico    do    art.    170    da
ConstituicEio Federal:

I - desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   conserlsuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

pdblicos de liberaFao da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba , ensejando   uma

por meio  de  processo  licitat6rio,  "o  quF  n5o faz muito  sentido  se

ap€3[ii.i,q`a.,?rgu>estao[.,.],porqueosservi§osartisticos,prestadosporprofissionaisouamadores,sao

E,P;T3E,9?,¥r,E`Za  S!Tgulares,  CuJ.a  Compara¢5o  e  subjetiva".  o  autor considera  que  a  inexigibilidade  se

i#Pr6eEBt?:PT,tojpara oS artistas amadores,  quanto  para  os profissionais,  de forma  que a co.ntratagao

?Tq:.¥t?,lss{;:_.e,b,?Se:ria  no  Caput do artigo 74,  enquanto estes seriam contratados com fundamento

9.?#;:i;:i;'!:`.````.,

ir.i.   "
0' Tribunal de  Contas dos Municip,ios do  Estado da  Bahia,  no  Parecer n9 01019-18,  emitiq.o,,pp~:: sua

Assessoria Jurfdica  (AJU), referendou entendimento  de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibi€5o,

Por parte do legislador, da contratag5o direta de ar[istas amadores, vejamos:          Y'                   { rJ...    r.

^``               ,

BiiLa,?r5?.f,?i?:   : `
+i.-*i:I:e:ffji€c`s.i,¢r,i{,.ci``.

anaiis
£!..SS.  -

•g,i.!::a:9,.9`i.l!r,€{?,i

::,,!`!`;i!J.,,;31,``:,;"

9.`gf:l~,Ir?.i,;JS-:``C'.:.='

`'No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  c|ualquer  setor

artistico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   "Disp.eh`sa   e

lnexigibilidade  de  LicitaFao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Hori±onte,

2011, assevera que:

Outrossim,  advirta-se  que  o  referido  inciso  Ill   do  artigo  25  ntfo

proibe   a   contrata€ao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente
preceitua  que  a  contrataEao  deles  nao 6 feita  par
obrando   em-contradicao,  jd   que   para   os   a

05
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reconhece   a   inviabilidade  de  competicao  e,   par  conseguihte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tal   distinEao,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza.`do
contrato   de -artista   profissional,   a   que,   evidentemente, ;nio   6
verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de  crjt6rio

subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competicao

e,  par  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo ptlblico, seja mais

renomado  do  que  lima  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte
repousa no espl.rito, nao nos registros da Delegacia do Trabalho."

_t  .   `   ` .  -    iv±6-`.'pbstante a  obra  doutrinaria  mencionada  pela AJU ter sido  publicada  em 2011, sob  a  egide  da

0

Lei .n9.8.666/1993, o dispositlvo referente a contratag§o de profissionais do setor artistico manteve-
.I,+

S?{dy::,i,T¥,a,:.naLein914.133/2021,deformaqueoposicionamenton5osealtera.
~`'  .'`,,

0 requisito secund5rio 6 a contratae5o por meio de empresario exc[usivo ou diretamente com o

artista, profissional. Neste sentido, a pr6pria  Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece a

conceito de `'empresario exclusivo":

"Art. 74 [...I

iFf`. -:+ ..,.`.,:,   1

-"-;i;~+-,>`3`i-,I,;A_,.!i;'!!t!rtrfii-;`\:.-J+-.

.5rj::!!.i;.``;       ,

`..,,:'..`.,f!`.

I.?       '1

.:      .1`,.|r,1,-.

•    .I     il+i,.`}

§29   Para   fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,
considerate empresdrio exclusivo a  pessoa fisica ou juridica que

possua contrato, declaraEao, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade Dermanente e continua de representa§ao, ggJ!g|±
ou em Estado esDecl'fico. do profissional do setor artistico, afastada

a possibilidade de contratacao direta oar inexiaibilidade Dor meio
de  emDres6rio  com   reoresentacao  restrita   a  evento  ou  local
especifico." (E| rifos nossos)

ijassareifa; 6 possivel que a Administragao Pthlica busque a contratas5o pessoal do pr6prio artista
-,-

bF§.fisife`hal 'ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empres5rio  exclusl\;o  do  profissional  do  setor

aft;Splto,{sendo  esta  a  situag5o  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contratacao com o empresf rio do artista, a legislac5o exige o atendimento de tres condi€6es.
a tea,i,ust                                                                                                                                                         q`-}il'

PrimEira:.a  existencia  de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  docunento"  aue  demonstre  a
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<t`   I;T's;e;#+far,:::Tj;==co:pd:e::fri;ndoeerfu,,afimded,rmu,rohodeuma

Sdide: que a exclusividade, permanente e continue, oodera limitarse ao territ6rio nacional -urn

E'hid6c!6inpresario  exclusivo  ne  Brasil,  com  quem  a  Administracao  Pdblica  contratar5  -  ou  a  urn
i   l''`ti.I                                                                                                                                                                                                                                           `             .`  1.

Territ6rio Estaduel esDecffico -o empresario especlfico do Estado em que se localiza o ente ptiblico
„ij'r'Tf-,  i`?|tti    :                                                                                                                                                                                                                    '  ,-t.tt=`"
contratante, nunca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municrpios.
fj±*,rt-iL``                                                                                                                                                                                                  ~-'.-

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continue n5o se restrinja

a  urn  e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular da relac5o entre o emDresario e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

da  Uni5o  (TCU)  sobre  declarag5es  de  exclusMdade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

especificas:

•'}.    I

i,    i    1    .

8;j':;:;T`¥;;';.,I:gt'`:`
ky.JjJ!,,.;.Q:,`..i.~ ;,i   "

.,I: /`u.

\,

''0
i,:a.i,`.rti:l!'=:4\ I,  I
r~\  .,j'J:I,,  `  `

l`€``,:'if`   `,`'`

i*_i*t:.=T.-i:  t i
.=9(`.t',.\.J`~

?-`1a!..:+I,   ,

\,

"Na contratacEio de orofissional do setor artl.stico Dor inexiciibilidade

de licitacao. a apresentaGao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza`

arave    infracEio    a    norma    leaal,    ensejando,    ainda    que    ndo
configurado dano ao er6rio, aDlicacao de multa e iulaamento oela
irreaularidade    das    contas.    haja    vista    que   a    contrato   de
exclusividade 6 imprescindlivel p;ra caracter;zar a inviabili`dade de

competi§ao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993:".-i

;-`f  :'

Ac6rdao TCU  n9  1.341/2022 ~ Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessao: 29/03/2022 ...-.         {`l'.`.I :I.

•Jt\
lmperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

+`i9-8.'.6'~66/1993,aplica-se,domesmomodo,aosdispositivosconstantesnaLein914.133/2021.

I,"   \``:     '3i   .I.(-;   +..

0 derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei n9  14.133/2021 e a  consagrae5o pela critic-a especializada

8.i  .t£;:ia `ot`blni:o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagrag5o  e  alternativa:  o  profissional  do  setor

:#'i::tiEf:i; ...-.. para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -  podera  ser

consagrado pela crftica especializada ou pela opini5o pdblica, n5o sendo obrigat6rio que apresente

:i:{]r]:,:€:€E`r.°rv:<96essociaissimultaneamente,
i,11.`--i,l'i'=     i
•i`\i!;.i,'3:=:f{?":`i,,

rzt`i;:,fJ¥.Sl:-,i   r',`,

i`f,r€.'`}.TJia;`-"
.'rf\    ,11 ::.  .``

•:?,.i:i,r          i
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Para  Niebuhr a consagracao n5o 6 urn criterio t]ara a escolha do artista a ser contratado, e sini urn
rl.9  i:.   .

ore-reci.Llisito  que  possibilita  sua  escolha,  de`/endo  estar plenamente  demonstrada  mos autos  do

hadecontratagivdireta.
? ,;.  .wl , t

Xi€#j*.`rtydemprovacio  da  consagrag5o,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de
thjsliet'.-..
Jacoby Femandes:
Cu r. i . L -,.,

\i+

?:{?I:.,;:{[::1;,I.a::,;,:``
}.      i         .`

.      I    ?a,`.,,,`..:..=1`=l'.-r`)   , „

i,;[`.-,i,{``.Iie`i€,      ,,'=

i,JGt!',I;a.-`J,

*'r .jl  =~ , ,

\\'

}`+;1'..,i  ..

.  `q.        ,     ``'-I
I,

i,

''E 6bvjo que `nao se pretende que o agente faEa juntar centenas de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sobre  a  artista,  mos  que  indique

sucintamente par que se  convenceu do atendimento desse requisito

para +promover a contratactf a direta, como citar a ni}mero de discos

gravados,  de  obras  de  arte  .Importantes,  referencia  a  dais  ou tres
famosos eventos. No mundo com predomin6ncia da divulgaccio par
meios  de  comunicacao  a  distancia  e  virtual,  a  comprovaE6o+filcou

bastante simplificada."   .

No que tange a contratacao de artistas aue n5o oossuem consagrac5o oela oDini5o odblica ou Dela

critica   esDecializada.   a   doutrina   possui  diferentes  vertentes,   destacando-se   neste  trabalho   os

p8,sicio{narv}entosdeJoeldeMenezesNiebuh;eJorgeulissesJacodyFernandes.
I

- --N`i:bwhr  explicita  tambem  que,  assim  como  os  ahistas  corrsagrados,  aqueles  que  n=6  possuem

•:*¥¥,peo;'u=u;=:iain=ng=a::T==d:\=ha?:#m=,i#:
*ifer<'como ,crit6rio  de  escolha  a   melhor  quelidade  tecnica,  devefa  realizar  Lim  fgpg!±[§g  -
inodalidade de licitac5o para escolha de trabalho t6cnico, cientffico ou artistfro, definida pelo artigo

¥,ngis9  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133A02L  se  a  Poder  Pfrolico  tiver a  intengao  de  contratar  objeto
aLeng{Stif8fqueagradeoPthlicoenaonecessariamenteodemelhorqualidadetecnica,deverautilizar

a inexiEibilidede.
-:,

+

[ac?ipyd:fendeposicionamentoaproximadoaodeNiebuhr,aindaquen5oidentico.Deacordocom
-`   o doutrirador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permifem a contratag5o direta", de forma que

4      .:\    ,

artistas n5o  consagrados podem ser contratados apemas por meio de concurso. outra  moda"dade
€\

licitat6ria ou nor disoensa.  na forma  do  artigo 75.  inciso  11. Seu pensamento difere do de  Njebuhr
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5g+i,-xJiJ`.
Ademais,  a  Tribunal  de  Contas  dos  Municfpius  do  Estado  da  Bahia  ja  expediu  a  lnstruc5o  n9

_b2-/2bo5,
`due  orienta  os  6rg5os  e   entidades   municipais   quanto   aos   procedimentos  a   serem

5b:;.:[-#ados   na   contratacao   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do`;etor
\.

grits.tic{o,   tratando   da   contrata!=o   tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,  quanto`  mediante

irirex!g`i'bi|idade ou dispensa de licita£5o.

Considerando que a referida publica§5o trata da inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

;i''

I--:.''.,.`l!f..

t'|        `    ,   i
•.'.-`.i.i-?..i;`=,;-: T,.   "

i!`i:  ,;,)   s

I ,t.`,=ti`1;.``  .`£  ..   `

•i`-£,   ,,j ,r:  `i
'3,

*f`?i:-ir.I,    i   I
-.<`       i`..

:t,,.t.1`-=1t-3;=:..I

•.:,.!(`.,)n,i

it3i;.`:.:¥*:-~''

;,,`;jJ'J"',.:.
`;   '`,

I.ha

0.
i  .:(``J'    ,4f.Tt*`g:   y.'.,:i,}=,`:-`  '   I         '.

;..f,,`vT:

r-

•-_-`-'-*}..,. `:,
i:;i',`-.    rfu` ..,.             ^-                       `

;:.-'     :         .if`t*.;,i,.i.     I
`       `    .i,„ifrf=',i.     .``.

`,..i.              '1,            `:,,i;;=1'! .,.-.,-

`'Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realiza§ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposi§ao  de  motivos  solicitando  a  contratafdo  de  determinada
empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artistico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devl.damente    autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. name ou denominafao da empresa ou atracao a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo   musical   ou   artista   especifico,   tornando   patente
tratar-se da  atracao mais adequada  a  atender a singularidaae  do
Objeto,                                                                                                                             -.`.

Ill.  valor  da  contratacao,  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecjpado,   de   acordo   com   o
respectivo contrato;

IV.  comprovaEao  de  regularidade juridico-fiscal,  inclusive junto  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competiEao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornali.sticas  e  da  crl'tica
especializada  que  indiquem tratar-se de artista  consagrado pela
opiniao pdblica local. reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que   demonstre   a
exclusividade  da  representa§ao  par  empres6rio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  aue  nao  se  restrinia  aos  dias  e  localidades
correst.ondentes    a    aDresentacao    do    artista:    (alterado    pela
InstruEao TCM n9 01/2017, publl.cada no DOE TCM de
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VII.  a  documento  previsto  no  inciso VI  deverd  comprovar a  nao
eventualidade ou precariedade da relacao entre a artista e a seu
representante. (alterado pela lnstrucao TCM ng 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.     A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,     a

contratacao -de    profissional     de    qualquer    setor    artistico,
dc;a,:=aa# p=,ua cart,=cva6=spdeec,ae,Zap:eass,u,ape:axe:# pdu=E%`gd:qn¥oes    .

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nDi±±§

aDlicando  a  contratacfio_de  emt}resa  ou  orofissional  fomecedor
d_ois±e_r¥LieQs_d_e Jocacao, transporte, instalaccio e manutencao de

Dalco.     iluminacao.     srmnor_izacao,     ben     coma    transD.oite    e

h_os|]edagem de i}essoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   Licita9do   para   a

contratacao de empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artistico.nos  cascls  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

lmperioso fazer refefencia  tamb6m  a  lnstrug5o TCM  n9  02/2005,  a  tim  de  que sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposig6es,   especialmente  aquelas  referentes  ao   instrumento  contratual  a  ser

c6lebrado na contratag5o de urn profissional do setor artistico.

As referidas considerac6es possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com as disposig6es

da legislag5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da materia.

1`   i.`:,   :`.I.i^

`  As§im,  a  Administrag5o  Pdblica  deve  se  cercar de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  6  o  dinheiro

pd`blico  que  se  est5  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor  pre€o,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa  interessada se encontra em condic5es econ6micas, estruturais e
i

.      „    t€cnicasparadesenvolverotrabalhoqueser5contratado.

A         t`.I       .
'-       Desta   forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de    licita€5o   sera   efetuada   atrav6s   de   urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princfpios   que   regem   a   Administra¢ao,   quais   sejam,

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  selee5o  do  contrato

;y.ng`ai:+;a~qTequadoevantajosoaAdministra§50.
~                  ,_-,

?:ti!,3±,.rrl` `  '

1f'l.ifjg,i,i

•,T.iiJei..J:,  i, I  I  .

•2}JS.,IJ`.i€*`l
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P.a.r tim, verifica-se  que  a  dispositivo  legal alhures pontuado apresenta  certo  limite  discricionario,

a,u.torizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptiblico em raz5o

das pr6prias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observac6es

foran{ criteriosamente avaliadas.

f!?.   1'..i.i  :,,  ,

De maneira geral, portanto, a interpreta€ao extraida do art. 74 da  Lei de  Licitag5es inegavelmente
'r``:.jel.a` uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  admlnistrador  para  realizar determinadas.,..

i.i,.`,i„:..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ,`.,-`
contratag6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

.I.     :    \'                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    .'`.`

Na verdade, a  inviabilidade de competi§5o  envolve a  impossibilidade de  obter a  melhor proposta

atraves de uma llcitagao, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

I   aliadas  a  impossibilidade  de  precificagao  ou  mensura€ao  competitiva  da  produs5o  intelectual  e

fru!!-ur,a! de cada art(fice.

"''!.-,  I  I    ;(I,:,.

No` caso  concreto,  restou  comprovado  a   real  necessidade  da  contrata€§o  da   empresa  CROW

PRODUCOES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n9  24.818.417/0001-24,  a  qual  representa  o  Alcym-ar

Mb`rfeEird;`ri6 -dja  22  de Junho  de  2024,  em  comemora55o  aos  tradicionais festejos Junino  2024,

feh@6Leiiit`vista  esta  ter  EXCLUSIVIDADE  para  representar  a  referida  artista,  conforme  Carta  de

`  I.  E£6lu`Srvitlbde acostada aos autos do processo epigrafado.

f8ratii;.i:!1f,.ij .r.`  .,.

Ill,-:CONCLUSAO

rfe.,I:n,]iit:i:-L.i     n |J`-.',I,t`i,'``
Arite ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
i.e.`,t`l-a   I ,,.. A,  i   ,,;.                                                                                                                                                                                                                 :-.,`i,:'iil:r€1|   `

da Lei 14.`133/2021 e em razio do interesse da Administrac5o em contratar empresa`.especializada
c.O!3i,.i;,,-fli    A,,  ,`     `

pars  realizar  show  artfstico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  oplnamos  pelo  defel.imento  da

contratag§o em exame no competente Processo Administrativo.

•:,.```±:`.+..`:..*.:'`       ..I         .,  `                                                                                                                                                                       `           `".`'.'.``-
:!¥"±```'`7`rP'df'wh,`ia|ientaestaAssessoriaque.naopossuicompetenciaparaadentrarna-searaecon6mica.da

E6-ht'fata!ab pelo que, ao certo, a Secretaria aompetente fez o estudo necessario para avaliar se os

bf::¢6; e`st5Jde acordo com os praticados no mercado.

'E;.`..i.r^.r,

Ei.3or.b£'tec€'r;salvome[horjufzo.
-"       '  ,   PRO#i+tct-j!:f:  i.-'!

i;i(i,,:,'iliircr.:I,,'l,,,i."

Scq.I.,t£!.!:.+-.q3!t`.`t.,^.``J,
•.l!£€1831,`f:.jiti`"l`-L.`,

fclrf|in``€!.i:a!-

ii!,i.a,a.i.`l,i?i.!3-5,``.
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POJUCA
pREfEiTuiA   nu"icipAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

iNExlGiBILiDADE DE LiclTAeAO NO 024t2024

N°. deprocesso: PA-2092/2024                          I      Data: 19/04/2024

OBJETIVO:
Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: ALCYMAR MONTEIRO no dia 22 de junho de 2024, em
Comemoraeao aos tradicionais festeios J unino neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa:  CROW PRODUCOES LTDA
CNPJ/MF n9 24.818.417/0001 -24
Enderego:  PC ANTONIO  SOUZA ANDRADE  N°  60,  BAIRRO  CENTRO,  MUNICIPIO  SAO  MIGUEL  DAS
MATAS-BA

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inciso  I da Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servieos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consul{ores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso Vll, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade  de mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transa?ao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAMENTARIOs:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 250.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DuardoudeE iNExiGIBiLiDADE DE LlclTAeAOOliveira

Secretario de cultura, Turismo,      porte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Emt8,04y2024                      I          ZDE       ,      Rt#rfu       [R1

SECRETARIO MUNl    I   AL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06





•`8isfr

24u3:aAfber'i[ade 2o24                                                            pni, ,ra                                            Eifri£2|9¥8Edie   ` `ts
34. i::Kill.dRo293£o                                                       P 0j u ca                                         MU HicIpio

POJuca
ESTADC. DA BAli]A

PREFEITIJFtA IvluNIC[PAL DE POJuCA

PREFEITUFIA IVIUNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTFtATO DE INExtG[BILiDAI.E DE LiciTAej`O NO. 02472024

N°. do Processo: PA -2092 / 2024

0b[eto - PrestaEao dB se[`/igos de apresentagao da Banda: ALCYMAR MONTEIF20
no dla 22 de junho de 2024, em Comemorac:ao aos tfadicionais festejos Junino neste
Munic'pio-

Coritratada - CFto`^/ PF`OE)tJCC)ES LTDA

cNp.: 24.81 8.4i7roooi-24

Valor G[oba[ -F2$ 250.000.00 (duzentos e cinquenta mfl reals).

Fundamontaeao:  Art.   74.   inciso   11,   da   Lei   Federal   ri°   14.133C021   e   siias
alte rac6es posterlores.

Pojuca.19 de Abril de 2024.

- :  .\-'! `  -. i
Secretari e Cilltura. Turismo. Esporte. Lazer e Juventude

Rua Clclado do Salvador. n° 2-288, Po]uca 11. PoJuca/Balila -CEP: 48.120000
GNP./MF:  13. 808.237/0001 -06

CERTIFICACAO DIGITAL: NZCOMEYYRJGWMKQXMZRDQU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 082/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal n.a  14.133/2021  e alterae6es
posteriores, que entre si celebram o lv[UNIcipIO DE POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  ptlbljco  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288.   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado.
residente   e  domiciliado   na   Rua  Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no    Municfpio   de    Pojuca/BA,    portador   da    RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a  empresa
CROW    PRODUCOES    LTDA,    pessoa   juridica    de    Direito
Privado,   inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.a  24.818.417/0001-24,
estabelecida   na   Pc   Antonio   Souza   Andrade   n°60,    Bairro
Centro, Municipio Sao Miguel das matas-Ba - Estado da Bahia,
neste  ato  representada  pelo  seu  S6cio  Administrador,  o  Sr.
IVIANOEL    LEMOS    SANDES    NETO    portador    do    RG    n°
637257707      SSP/BA      e      CPF/MF      n°.      983.929.645-00,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as clausulas e condi?5es seguintes,
acordam:

CLAUSuLA PRllvIEIRA - DO OBJET0

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:
ALCYMAR MONTEIRO  no dia 22 de junho  de 2024,  em  Comemoragao aos tradicionais festejos
Junino   neste  Municlpio,   conforme  Processo  Administrativo  n°  2092/2024  e   lnexigibilidade  de
Licitagao n°. 024/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGiivlE DE EXEcueho E DAs OBRiGAc6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c)  responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) a§sumir todo e qualquer prejufzo decorrente da nao execu?ao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO   condig6es  que  lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situac6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Cant
termino;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca
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d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao  para realizagao do(s)
show(s).
i)    assegurar    a    seguran?a    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao),  por decorfencia da promogao e execueao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Onico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEiRA - DO pREeo E DA FQ_BquA. D.i pAGAtv]ENTO

0  presente  contrato tern o  seu  prego  global  no valor de  R$  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta
mil reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do obi.eto do
presente Contrato,  correspondente a  proposta apresentada  pela  CONTRATADA,  a  ser creditado
na conta corrente do Banco:  Banco do Brasil, Agencia: 0346-8, Conta Corrente n° 75222-3, em 02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I  -1a  (primeira)  parcela  no  valor de  R$  125.000,00  (cento e vinte  e  cinco  mi]  reais)  na  assinatura
do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  125.000,00  (cento  e  vinte  e  cinco  mil  reais)  ap6s  a
realizagao do evento.

§ 1®. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA VALOR RS
IVIUSICAL APRES. ESTIMADO APRE§ENTA9AO

1. ALCYIVIAR IVI O NTEIRO 22/062024 90 minutes 22:00HRS R$ 250.000.00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos  necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento) sobre  o valor da  mesma,  al6m da incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAcoE_s_OReA.quENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da Lei  Orgamentaria
do Municlpio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / unidade: 03.09.09
Projeto/Atividad e : 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

lei-AU-StJ-[A.a-OI.N-TA-:b`A--Vl`G-i-N~CIA--

--i-.:;--::::-:--::-:±--_::`---
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CONTRATO N° 082/2024

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser  assinado  com  o  licitante vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia  contado da data da assinatura do  instrumento  contratual  por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA -DA ]NEXIG[BILIDAE!E PE Ll_C[TA£AO

0  presente contrato tern embasamento  legal no art.  74,  inciso  11,  da  Lei  n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que  o(a)  artista/banda/grupo  musical que fara a  apresentagao artistica  6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada  pela critica especializa e/ou  pela opiniao ptiblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitaeao  n.a
024/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULASET[IV]A -DA FIS9AL[ZA§AO.  __ __    .     _

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos  poderes para fiscalizar toda a execugao
dos   servi?os,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo  117
da  Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constitu[da   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0  acompanhamento e a fiscalizagao  da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao dos servigos realizados e da  alocagao  dos recursos  necessarios,  de
forma a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atrav6s  de  urn fiscal  e  ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados   pela   Secretaria   Municipal   de  Cultura,  Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA - DO REGIME E DA FPRjvyA E2E EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada par pre?o global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso  I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUS-ULANOKiA-DAEXTl.NQAO_         .      `-I-_--         _

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obriga?6es  de  ambas  as  parfes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estip
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  ASxp{ffl
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237

ncia ficara prorrogada ate
ciar  a  readequagao  do

-CEP. /a 1.A nr`r`                           a
0oaime7itoa!3inaclodigjtalmente

•4A.io Ei. iia. os sAroEs oq:To
1] at.: ]9/ou/2or4 19:55: 160300
VcrlfiquEcmhttp5:/^alJdar.itl.gov.br

OoolJg®wh



POREIA
I(,E|'O,A   ,V||C|,^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

CONTRAT0 N° 082/2024

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podefa  a  Administraeao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A alteraeao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operaeao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subj.etiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extineao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejufzos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No  caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos pela  execugao  do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse fim e a devolu?ao da garantia.

cLAusuLA DEciMA. DAS ALTEBAj;_eE±=_-_'-     .

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas. nos seguintes casos:

I - unilateralmente pe]a Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para  melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  actescimo  ou

SoFFjtgchr

diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos p

11 -por acordo entre as parfes:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, P6juca/Bahia -
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001

OoalmeAtoas±lIIadodi|:italmente

•I^iloa. LENos s^roEs ra:ro
Data: 19/04/2024 1g:S5:5dun300
Vi:rifiquccmlittps:/^ralidar.iti.gov.br

er



•a6

POJUCA
t(,I|,g,,  ,OulcI,A|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 082/2024

a)  quando necessaria  a  modificagao do  regime de execu?ao  do servi?o,  bern como do modo de
fornecimento,   em   face   de   verificagao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,   mantido  a  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fornecimento   de   bens   ou
execugao do servi?o;
c)  para  restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso  de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   coma   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acr6scimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou  nas compras,  e,  no  caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o  limite  para  os
acrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cuj.o  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  oreamento  base  da Administragao  sobre  os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas  alterag6es contratuais  para supressao  de  bens ou  servigos,  se  o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados par simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao  reajuste ou a repactuagao de pregos  previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensae6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotae6es oreamentarias.

cLAusuLA DEciMA pRlrv[EiRA - DA FOR9A _MA!OR

Caso o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de cumprir,
total ou parcialmente,  as suas obrigae6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocortencia de mo{ivo de fonga major,  o contra{o sera suspenso enquanto  perdlirarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o des{rato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE  e o  CONTRATADO  nao  respondefao  e
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDAD

or atraso  decorrente de

Rua cidade do salvador,  n° 2-288,  Pojuca  ll.  Pojuca/Bahia -CEP:                       oa"mentoas5lnadodigitaimente
Te,:(oxx7i)3645_1147-CNPJJMF:13.806237'°°°]-°grdr3¥:a:T:ou:p%j;TEE:Fgocovbr



Pit(i,

po#IA
|I,tl,ul^  |ullc|,^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRAT0 N° 082/2024

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitara  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  ptevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverfencia;
b)  Mul(a;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez por cento)  do valor total  do  presente contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
previa do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias t}teis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°.  As  multas deverao  ser recolhidas  no  prazo  de  03  (ties)  dias  tlteis,  contados  da  ciencia da
aplicagao da  penalidade ou da  publicagao  no  Diario  Oficial do  Municfpio de Pojuca do  ato  que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pats  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendera,  observado o contradit6rio e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de siia relevagao por
ato da Administragao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

cL4usuLA DEciMA TERCEIFIA -QOBFIANeA juDlciAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execu?ao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressa[vada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de creditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DEclfvIA QUARTA - DA PR9TE9AO DE DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar  no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sobre Proteeao  de  Dados  Pessoais  e  as determinae6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pa
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os
dados a CONTRATADA devera:

§   1o.  Tratar  os  dados  pessoais  a  que  tiver  acessoirfe£

qualquer  tipo  de
No  manuseio  dos

acordo   com   as   instrug6es
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigag6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   prole?ao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autoriza?ao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizaeao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servi?os  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a proteeao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser   revelados   a   terceiros,   com   exceEao   da   pievia
autorizagao   por   escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distrjbuigao  de  c6pias,  resumos,  compila?6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violaeao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia,  que prevalecefa sobre qualquer outro,  por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer  ddvidas  ou  litlgios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser
art.  92,  §  1°da  Lei n°  14.133/2021.                                     _  _.n.``\i{al

",.,:;`;:iosi6"e

pela  conciliagao,  conforme
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 082/2024

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contra{o em  03 (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIIVIA SEXTA - DAS D]SP.O_S[96ES F[NAIS

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b)  Na contagem dos prazos, e excluTdo o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposigao em contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca,  19 de Abril de 2024.

td#rifeeuth&,vELnthc
ECRETARIO  MUNICIPIL DE CULTllRA,  TURISIVIO,

PORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

ONTRATANTE

Testemunha 1 :

Nome:
RG:^Ois2j;727s8ee

g®whr
DoaJmentoa]u.n.dodjgitalmento

itAhro Ei L"os sAroes .q:ro
osta:ig/crty2o242o:oi:ssasoo
Verifique .in httpe:/tyaudarnd.go`/.br

rv]ANOEL LEMos sANDEs NETo
p/ CROW PRODUCOES LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06



POJUCA
pREFEi7uR^   m»ic]p^i

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 082/2024

N°. de Processo: PA -2092 / 2024

0
Objeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: ALCYMAR MONTEIRO

no dia 22 de junho de 2024, em  Comemoragao aos tradicionais festejos Junino neste
Municipio

Contratada - CROW PRODUCOES LTDA

CNPJ: 24.818.417/0001-24

Valor Global -R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 024 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca,  19 de Abril de 2024.

E fi:urfuJJonanBfeutloELRAM
Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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poREca
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PO.LICA

PREFEITURA MUNICIPAL  DE POUUCA -BA

EXTF2ATO DE CONTFtATO N-. 082/2024

N°. de Processo: PA -2092 / 2024

0b]oto -Prestagao de servieos de apresentac:ao da Banda: ALCYMAFt MONTEIRO
no dia 22 de junho de 2024, em Cc.memoraeao aos tTadictonals festejos Juriino neste
Municlpio

Contratada - CF20VV PRODuCOES LTDA

CNP.: 24.818.417/0001-24

Valor G[obal - R$ 250.000.00 (duzentos e cinquenta mll roais).

N°. |b®xlg]blLldado: D24 / 2024

Fundamoritaeao: Art. 74. inciso 11. da Lel Federal ri.  14.133E021  a suas alterae6es
posteriores.

P®r[odo do Vlgaricia: 06 (sets) rneses

Pojuca. 19 de Abril de 2024.

Secretarlo Cu[tura. Turismo. Esporte. Lazer e Juventude

Ruacldadodasalvad05#;3#8F?.,ES[uoEF2.±7,%6uoiF5?68h[a-CEP:48.t2°°°°

CERTIFICAC;AO DIGITAL:  NZCOMEYYRJGWMKQXMZRDQU

Esta edigao encontra-se no site oflcial deste ente.
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